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NORMANDIJOJ NELAISVĖN JAU PAĖMĖ
IŠTISĄ 100,000 VOKIEČIŲ

Amerikos šarvuočiai veržiasi prie 
St. Nazaire ir Bresto uostų

VYR. ŠTABAS, rugp. 3 d. — 
J. A. Valstybių karo jėgos, ku­
rios vakar prasiveržė į Breta- 
niją, šiandien jau okupavo 
Rennes, paskelbė sąjungininkų 
štabas. Rennes yra pačiu di­
džiausiu susisiekimo mazgu 
visame pusiasalyje; čia subėga 
ne tiktai geri plentai, bet ir 
kelios geležinkelio šakos. g

Amerikos tankai, šarvuotos 
dalys ir pėstininkai jau vakar 
pradėjo veržtis į Bretanij os'pu­
siasalį. Vokiečių pasipriešini­
mas labai silpnas, o kur jie 
bando pastoti kelią, tai tuojau 
tankai ir artilerija juos sunai­
kina. Po Cherbourg©,^Rennes 
miesto okupacija skaitosi di­
džiausiu sąjungininkų laimėji­
mu Prancūzijoj.

Kai amerikiečiai okupavo 
Avranches miestelį, karo jėgos 
patraukė į svarbiausius priešo 
centrus Bretanijoj. Viena ko­
lona pasileido Rennes krypti­
mi, o antroji patraukė į Bres­
tą. Rennes mieste buvo apie 
tūkstantis vokiečių, kuriems 
buvo įsakyta ginti miestą, bet 
kai atvyko Amerikos tankai, 
tai naciai iškėlė rankas ir par 
sidavė nelaisvėn.

Bresto kryptimi žygiuojanti 
kolona nesutiko jokio pasiprie­

RUSAI PAĖMĖ KYBARTUS, DIDVYŽIUS, 
PUOLA APKASUS EITKŪNŲ SRITYJE
Nacių robotai puolė britus per 12 vai., 

išsprogdino 7 dideles ligonines
MASKVA, Rusija, rugp. 3 d. 

— Gen. Cherniachovskio vado­
vaujamos sovietų divizijos oku­
pavo Kybartus ir Didžyžius, sa­
ko sovietų štabo pranešimas.

Kybartai yra paskutinė Lie­
tuvos geležinkelio stotis lietu­
vių-vokiečių pasienyje, o Did- 
žyžiai yra žaliosios valsčiaus 
bažnytkaimis.

Oficialiai tvirtinama, kad so­
vietų artilerija jau apšaudo vo­
kiečių teritoriją, rusai griauna 
nacių apkasus Eitkūnų ir Šir­
vintų srityje.

Rusai laimi Dvinsko 
fronte

Iš fronto atėjusios žinios sa­
ko, kad sovietų karo jęgos oku­
pavo visą eilę kaimų ir mieste­
lių Dvinsko srityje. Rusai pa­
gerino savo pozicijas Peipus 
ežero pakraščiuose, kur teko 
vesti labai atkaklias kovas.

Gen. Kone’vo vadovaujamos 
divizijos jau randasi tiktai 75 
mylių atstumoje nuo Krokuvos. 
Varšuvos fronte eina atkaklios 
kovos su vokiečiais, kurie gi­
nasi lenkų sostines priemies­
čiuose.

šiltas ir drėgnas.
Saulė teka — 5:48; leidžiasi

— 8:06.

šinimo iki Dinan miestelio. 
Čia vokiečiai bandė pasiprie­
šinti, bet tuojau buvo sumušti. 
Kiti kariuomenės daliniai už­
ėmė visą eilę miestų ir mieste* 
lių, kurie randasi tarp jau pa­
minėtų vietų.

Manoma, kad sąjungininkų 
karo vadovybė yra pasiryžusi 
okupuoti St. Nazaire ir Bresto 
uostus. Iš minėtų uostų vokie­
čių narlaivia i kenkė sąjungi­
ninkų karo laivams; išnaikinus 
narlaivių lizdus, bus pašalintas 
didelis pavojus.

Gen. Montgomery pareiškė 
laikraštininkams, kad nuo in­
vazijos pradžios sąjungininkai 
Normandijoj jau.paėmė nelais­
vėn ištisą 100,000 vokiečių. 
Jis labai patenkintas karo eiga, 
amerikiečiai vykusiai pralaužė 
vokiečių linijas.

St. Lo fronte amerikiečiams 
teko kovoti dėl kiekvienos pė­
dos, bet kai pavyko pralaužti 
frontą, tai jie pasistūmė 40 
mylių pirmyn beveik be jokio 
rimtesnio pasipriešinimo. Yra 
pagrindo manyti, kad vokie­
čiai labai atkakliai priešinsis 
St. Nazaire uosto srityje, nes 
ten yra pati didžiausioji nacių 
narlaivių bazė.

[Vokiečių žinių agentūros sa­
ko, kad sovietų karo jėgos jau 
peržengė Rytprūsių sieną ir 
įsiveržė Vokietijon, tvirtina bri­
tai.]

-------- v--------

Vokiečiai smarkiai 
apšaudo Londoną 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 3 d. — 

Praeitą naktį ir šiandien visą 
rytą vokiečių robotai smarkiai 
apšaudė pietų Angliją ir patį 
Londoną.

Atrodo, kad vokiečių karo va­
dovybė yra pasiryžusi sugriau­
ti britų pakraščių apsaugas.

Naciai paleido nepaprastai di­
delį robotų skaičių, daugelis jų 
atskrido sklandytuvais. Vokie­
čiai išsprogdino 7 britų ligoni­
nes ir padarė labai didelių nuo-' 
stolių.

-------- v---------

Sąjungininkai puo­
la vokiečius

LONDONAS, rugp. 3d.— 
Apie trys tūkstančiai Amerikos 
ir britų lėktuvų šiandien puo­
lė vokiečių karo pramonės cen­
trus.

Šimtai naikintuvų puolė ro­
botų lizdus, o kiti griovė karo 
centrus visame pajūryje.

Vokiečiai pradėjo smarkiau 
pulti po Churchillio padaryto 
įspėjimo parlamente apie gali­
mą robotų ataką.

| MŪŠIŲ LAUKAS RYTUOSE

NAUJTENU-ACME Telephoto
Pranešimai skelbia, kad rusai užėmė Rzeszow, 90 

mylių nuo Krokuvos; Vilkaviškį, 48 mylias nuo Inster- 
burgo; tuo pačiu metu jie užėmė 480 kaimų ir miestelių.

GUAM SALOJE AMERIKIEČIAI ATĖMĖ' 
IŠ JAPONU DAR VIENĄ AERODROMĄ

Mikolajczyk ištisą pusvalandį Kremliuje 
tarėsi su Molotovu, tikisi susikalbėti

PEARL HARBOR, rugp. 3 d. 
— Guam salon iškeltos Ameri­
kos karo jėgos šiandien atėmė 
iš japonų dar vieną aerodromą 
ir išlaisvino tris kaimelius, pa­
skelbė adm. Nimitz.

Dabartiniu metu amerikiečių 
kontrolėje jau randasi du treč­
daliai salos.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
jog likusiame trečdalyje yra 
apie 10,000 japonų, prieš ku­
riuos teks atkakliai kovoti.

Marianų salose užmušė 
33,000 japonų

Apskaičiuojama, kad nuo 
puolimo pradžios Marianų sa­
lose amerikiečiai užmušė apie 
30,000 japonų kareivių. Tuo pa­
čiu metu J.V. karo jėgos nete­
ko 5,139 savo kareivių, į šį skai­
čių įeina užmuštieji ir dingu­
sieji be žinios.

Wewak ir Aitape srityje są- 
jungininkaams pavyko atkirsti 
apie 45,000 japonų, kurie nega­
lės išsigelbėti.

— Vokiečiai kontraatakavo 
Pisos fronte, bet buvo atmuš­
ti. ' '

Vėliausi o s N a u j i e n o s
— Prezidentas įsakė karo departamentui perimti Philadel- 

phijos transportą.
— Sovietų kariuomenė persikėlė per Vislą ir okupavo Sta- 

szow miestelį, paskelbė sovietų štabas. Varšuvos srityje eina 
smarkios kovos. Rytų fronte naciai stipriau priešinasi.

— Antroji J.V. karo laivų grupė Pacifike nuskandino 19 
japonų karo laivų, paskelbė adm. Nimitz.

— Normandijos fronte amerikiečiai sunaikino septynias vo­
kiečių divizijas ir veržiasi artyn prie St. Nazaire. J.V. tankai 
pasiekė St. Malo uostą, kiti nuskubėjo Bresto kryptimi.

— Kaune vokiečiai neturėjo laiko sugriauti trijų per Nemu­
ną nutiestų tiltų. Ketvirtą tiltą per Nemuną sunaikino sovietų 
artilerija. Kauno apylinkėse Raudonoji Armija rado kelias kon­
centracijos stovyklas, sako rusų korespondentai.

— Trečioji sąjungininkų kolona iš Avranges veržiasi Pary­
žiaus kryptimi. Vokiečiai apleido Vires pozicijas, kad nebūtų 
apsupti.

Praeitą antradienį, panikos 
apimti mikado kareiviai, čia 
puolė amerikiečių pozicijas.

-------- v------—

Lenkai tariasi su so­
vietų valdžia 

------ v------
MASKVA, Rusija, rugp. 3 d. 

— Maskvon atvykusi lenkų val­
džios misija pareiškė “vilčių”, 
jog pavyks susitarti su sovie­
tų atstovais.

Lenkų premjeras Mikolaj­
czyk šiandien ištisą pusvalan­
dį tarėsi su Molotovu pačiame 
Kremliuje.

Pasikalbėjime dalyvavo Dr. 
Stanislaw Grabski, lenkų seimo 
pirmininkas, ir Tadeusz Roemer, 
Londono valdžios užsienio rei­
kalų ministeris.

--------v--------

Naciai išžudė 7,300 
prancūzų 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 3 d. — 

Vokiečių kariuomenės štabas 
šiandien paskelbė, kad nuo in­
vazijos pradžios vokiečiai užmu­
šė 7,300 prancūzų kovotojų, o 
4,700 paėmė nelaisvėn.

Patirta, kad kovotojai labai 
vykusiai kenkia vokiečiams ne 
/.iktai pafrontėje, bet ir tolimo­
je provincijoj.

Sąjungininkų karo vadovybė 
yra pasiryžusi bausti tuos vo­
kiečių karo vadus, kurie žudo 
nelaisvėn paimtus kovotojus.

-------- v--------

Vokiečiai nesivels 
karan su turkais 

----- v-----
BERNAS, šveiiarija, rugp. 3 

d. — Vokiečių valdžia nutarė 
tuo tarpu nesivelti į karą su 
Turkija, sako iš Berlyno atei­
nančios žinios.

Vokiečiai negali pasipriešinti 
turkams, nes Bulgarijos ir Grai­
kijos pasienyje esančios vokie­
čių divizijos negalėtų sulaikyti 
puolančių turkų.

J.A.V. neteko 270,344 
kariškiu

------ v------
WASHINGTON, D. C., rugp. 

3 d. — Karo departamento sek­
retorius paskelbė, kad antrą 
praeito mėnesio savaitę J. V. 
karo jėgos neteko 11,190 ka­
riškių. šian skaičiui! įeina už­
muštieji, sužeistieji ir nelais­
vėn patekusieji.

Nuo karo pradžios J. V. ka­
ro jėgų nuostoliai jau siekia 
270,344 kariškių.

Karo r* sekretorius tvirtina, 
kad didieji lėktuvai Mandžiuri- 
joj padarė japonams labai di» 
dėlių nuostolių.

-------- v--------

Naciai plėšia Ven­
grijos žydus 

--------- V--------r

MADRIDAS, Ispanija, rugp. 
3d. — Prieš šešias savaites du 
dideli vokiečių transporto lėk­
tuvai atvežė į Portugaliją ke­
lias turtingų Vengrijos žydų 
šeimynas.

Vėliau paaiškėjo, jog atskri- 
lo 30 turtingiausių Vengrijos 
pramonininkų su šeimomis.

Vengrijos žydai buvo pri­
versti perleisti Herman Goe- 
ringo bendrovėms 80% savo 
akcijų, kad galėtų išgelbėti sa­
vo gyvybę. 

-------- v--------

Kariuomenė išimai- 
šys į streiką 

----- v-----
PHILADELPHIA, Pa., rugp. 

3 d. — Manoma, kad J. V. ka­
riuomenė šiandien paims į savo 
rankas visą miesto transportą, 
nes streikas sustabdė susisieki­
mą ir sukėlė riaušes.

Miestan atvyko, gen. Philip 
Hayes, kuris yra pasiruošęs 
perimti transportą ir atstatyti 
tvarką.

Gen. Hayes su savo padėjė­
jais tariasi su transporto ben­
drovės atstovais. Iš viso strei­
kuoja 36,000 transporto dar­
bininkų.

-------- v--------
MADRIDAS, Ispanija, rugp. 

3d. — Propagandos ministeris 
Goebbels ir karo komentatoriai 
t’vintina, kad vokiečių kariuo­
menė pradės puolimą šį rudenį.

Nacių lyderiai pasakoja, jog 
baigiamas gaminti naujas gin­
klas, kuris sumuš sąjunginin­
kus.

Jie pataria nekreipti dėme­
sio į dabartinius pasitraukimus 
frontuose.

PETRO KLIMO SVEIKATA PALAUŽTA, 
KAUNE JĮ PRIŽIŪRI GIMINAIČIAI

Rusų okupuotos Lietuvos vietos
MASKVA, Rusija, rugp. 3d. — Paskutinėmis liepos die­

nomis rusai okupavo Zarasus ir šiuos šiaurės srityje esančius 
kaimus ir miestelius!: Bagdononių kaimą, Smėlynę, Petruniškes 
ir Degučius. Pagirys, Vaškai, Pašvintinys ir Žagarė taip pat ran­
dasi rusų rankose.

Ukmergės fronto ruože į rusų rankas pateko Jonava, Šėta, 
Bukonys, Žeimiai, Dargužiui ir Užusaliai. Rusai kontroliuoja 
Laibiškių, Pagelažių, Ilgabradų ir Vaigeliškių stotis,

Panevėžio srityje rusai okupavo Pušalotą, Katkus, Rozali­
mą Smilgius, Šeduvą ir Krekenavą. Rusai kontroliuoja Berčiū­
nų, Labos ir Skaisgirio stotis.

Alytaus ir Mariampolės srityse rusai okupavo Bobilius, Ješ- 
trakius, Igliauką, Sakališkį, Balbieriškį, Kridkialaukį, Simną, 
Seirijus, Veisėjus ir Kapčiamiestį.

FONDO PRIĖMIMAS PATVIRTINTAS
Latvijoj vokiečiai prižadėjo grąžinti 

privatinę nuosavybę savininkams
Bendras Lietuvių šelpimo Fondas — United Lithuanian Re­

lief Fund — tapo priimtas į National War Fund, kaipo narys. 
Tą NWF direktorių nutarimą turėjo dar patvirtinti Vykdoma 
sis Komitetas. Dabar atėjo žinia, kad patvirtinimas padarytas.

Pranešimą apie tai gavo iš New Yorko Elizabeth Nj Wilson, ‘ 
War Relief Activities sekretorius, Chicago]e.

Taigi paskutinis formalumas yra atimtas, ir lietuvių ben- 
drasai fondas gali pilnai veikti.

WASHINGTON, D. C., rugp. 3 d. — Patirta, kad Petras 
Klimas, žymus diplomatas ir ilgametis Lietuvoj įgaliotas Mini • 
steris Prancūzijai, buvo vokiečių geštapo suimtas, ir dingo be 
žinios. Tiktai pastaruoju metu, šių metų birželio pradžioje, kaip 
praneša požeminių žinių šaltinis, P. Klimas esąs atganentas į 
Kauną, kur giminių yra prižiūrimas. Jo sveikata esanti visa pa­
laužta; jis visada buvo lieknas, o nacių kalėjime netekęs apie 
50 svarų svorio.

P. Klimas buvo surinkęs labai daug ir įdomios Lietuvą lie­
čiančios istorinės medžiagos, kuri dabartinio karo pradžioje ru­
sų buvo išvogta iš Lietuvos pasiuntinybės rūmų Paryžiuje.

--- v---  | f 
Naciai atiduos neju- 

domąjį turtą
------ v------

NEW YORK, N. Y., rugp. 3 
d. (LAIC). — Šių metų balan­
džio 15 dieną vokiečių kontro­
liuojama Rygos radijo stotis 
paskelbė, jog nejudomas turtas 
bus atiduotas jų savininkams.

Praeitų metų pavasarį oku­
pacinė vokiečių valdžia atidavė 
savivaldybėms priklausantį ne • 
judomąjį turtą.

Vokiečių ministeris okupuo­
toms rytų teritorijoms valdy­
ti paskelbė, jog vokiečiai yra 
pasiryžę atiduoti Latvijos ir Es­
tijos savininkams jiems pri­
klausantį nejudomąjį turtą.

Naciai grąžins ne tiktai tur­
tą, bet leis savininkams naudo­
tis ir iš to turto įplaukiančio­
mis pajamomis. Ministeris pa­
reiškė įsitikinimą, jog panašiu 
nutarimu bus sustiprinta eko­
nominė padėtis.

Šių priemonių vokiečiai ėmė­
si tiktai prieš sovietų puolimą, 
kad galėtų įtraukti gyventojus 
kovon prieš bolševikus.

Naciai šaudo estus be 
atodairos

Vokiečių kontroliuojama Es-1 
tijos spauda skelbia, jog specia­
lus vokiečių teismai nuteisė mir­
timi visą eilę estų, kurie padė­
jo numestiems sovietų parašiu­
tininkams.

Taline nuteisti mirjti Laan 
Meres, Eugęn Kruuse ir dvi mo­
terys: Helmi Dunkel ir Hilda 
Kleinert.

Estų kareiviai bėga 
švediion

Paistu valsčiuje nuteistas 
mirti ūkininkas Juhan Graff.

Balandžio 21 dienos “Dagens 
Nyheter” praneša, kad keturi 
estai paprastu irkliniu laiveliu 
iš Estijos atplaukė į Vaester- 
vik.

Vokiečiai juos mobilizavo ka­
ro tarnybon, bet jie panaudojo 
pirmą progą ir pabėgo užsie­
nin.

— Vakar nuo širdies ligos 
mirė Ispanijos užsienio reikalų 
ministeris, gen. Francisco Jor­
daną.

— Anglijos karalius Jurgis 
VI jau grįžo į Angliją.

— Truman atsistatydino iš 
senato karo investigacijos ko­
miteto pirmininko pareigų.
r-------------------------------------------

Suomiai siekia tai­
kos su rusais

STOCKHOLM, Švedija, rug- 
piučio 3d. — Manoma, kad 
naujas prezidentas Manner­
heim pakvies Eero Vucri, 
įtakingą Suomijos darbinin­
kų unijų lyderį, ministenų 
kabinetui sudaryti.

Vuori visą laiką reikalavo 
taikytis su rusais, šia pras­
me jis ir pačiam Manner- 
heimui keliais atvejais yra 
rašęs.

Tvirtinama, kad ir patys 
vokiečiai sutiko atšaukti sa* 
vo diviziją iš pietų Suomi­
jos ir leisti suomiams taiky­
tis.

s___________ __________________ J
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ALENA BRUŽIENĖ

Rašo L, N ALMONTAITė 
■a. .a. .a, ,a. -a.

SAULES SPINDULIAI
—v— . 1Kaip naudinga yra vaiku­

čiams žaidžiant atostogų mėne­
siais įgyti stiprumų ir patobu­
linti savo sveikatą nuo visiems 
uždyką žibančių saulės spindu­
lių! Vaikučių kūnas tampa 
tamsesnis, plaukai šviesesni ir 
bendrai sveikata geresirė. Tad 
saulė padeda vaikams apsisau­
goti šalčių ir kosulių, kada jie 
rudenį grįžta į mokyklą. Taip­
gi sustiprina atsparumą ir su­
mažina užsikrėtimą ligomis per 
žiemą.

Bet kaip ugnis yra žmogaus 
draugas, kada ji yra laikoma 
po kontrole, tai taip ir yra su 
saulės spinduliais. Perilgas be- 
sikaitinimas saulės spinduliuo­
se yra nesveikas ir dar gali bū­
ti pavojingas gyvybei.

Šiandien mačįau kaimynų 
berniuką, vos tik keturių metų 
amžiaus, parvažiavusį iš mau­
dynių su labai raudonais ir nu­
degtais pečiais, raudonom ran­
kom ir kojom. Jis išrodė, kaip 
išvirtas jurų vėžys. Jis ir tėvai 
džiaugėsi, kad taip “gražiai” jį 
saulė nudegė. Ant rytojaus ne­
bus džiaugsmo, nes tas vaiku­
tis, be abejo, bus tikras ligo­
nis. Ta kombinacija — vanduo 
ir saulės spinduliai — yra la­
bai pavojinga, jeigu ja naudo­
jamasi perilgai. O ypačiai yra 
labai pavojinga vaikučiams, nes 
jų oda yra labai jauna, minkš­
ta ir švelni.

Tad butų daug geriau, jei 
vaikučiai pabūtų saulėje tik 
trumpą laiką. Reikia pamokyti, 
kad jie laikas nuo laiko eitų į 
pavėsį. Galima irgi apsitepti 
“olive” — alyvos arba “cold 
cream”, kad apsaugotų apdegi - 
mą nuo saulės. Taipgi patarti­
na galvą pridengti kepuraite, 
kad apsaugotų nuo saulės karš­
čio. Šiaudinės kepuraitės yra 
tinkamos, nes jos yra vėsios.

Taip kaip su valgiu, su žai­
dimu ir su miegu, taip ir su 
saule reikia nuosaikumo, — va­
dinasi, vaikučiai neturi perilgai 
saulėje pasilikti, Tuo atveju ir 
saulės spinduliai atneš chug 
naudos vaikučiams, sustiprins 
jų sveikatą ir apsaugos nuo ii- 
gų- 

moteryšTa. v.
TARNYBOSE
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Pastebimai greitu tempu jau­

nosios Amerikos moterys mai­
no savo civilinius rubus į tuos 
ruduosius, mėlynuosius ir pil­
kuosius, eidamos pareigas įvai­
riose šalies tarnybose, sako Ka­
ro Informacijos raštinė.

Į WAC ir WAVES kas mė­
nesį įstoja apie 4,000 moterų.

Moterų Amerikos Korpusas 
raportuoja, jog su liepos 1 d. 
Korpusas turėjo 77,000 narių, 
aktyviai tarnaujančių. Tuo tar­
pu WAVES, kurios apvaikščio­
jo savo dviejų metų sukakti 
praeitą sekmadienį, turi per 65,- 
000 narių aktyvėja tarnyboje.

SPARS — moterų rezervas 
pakraščių apsaugai — turi sa­
vo pilną kvotą oficierių ir 8,- 
500 iš 10,000 kvotos aktyve j e 
tarnyboje.

Moterų Marinų yra pilna 

A

kvota — 19,000 narių.
Paėmus visas skaitlines krū­

von, pasirodo, kad yra apie 
šimtas septynios dešimtys tuks­
iančių moterų įvairiose J.A.V. 
militarinėse tarnybose.

Ir jos atlieka puikų ir nau­
dingą darbą šalies gerovės nau­
dai.

Štai ką Admirolas Nimitz iš 
Pearl Harbor pasakė apie 
WAVES, kalbėdamas jų dviejų 
metų sukakties proga: “WA­
VES puikiai atlieka darbus, ku­
rie daug padeda vedime karo 
prieš Japoniją. Joms eis dide­
lis kreditas už pergalę. Savo 
dviejų metų darbuotėj kaipo 
dalis laivyno, WAVES parodė 
gilų sugebėjimą, ištikimumą ir 
pasišventimą savo pareigoms. 
Mes didžiuojamės jomis.”

MANODIENOS
-- _-V---

Atostogos greit bėga. Dienos 
gražios, užsiėmimų daug, bet 
vistiek kažkodėl norisi grįžti į 
mokyklą. Jaučiuos pilna ambi­
cijos, rodos, galėčiau studijuo­
ti ištisas valandas. Gal dėl to, 
kad šie metai bus paskutinieji 
aukštesniojoj mokykloj. Trupu­
tį baugu pagalvoti, kaip greit 
metų eilė prabėgo. Rodos, tik 
vakar buvau nepatyrusi, trupu­
tį nusigandusi “Freshman”, o 
dabar jau ruošiuosi pradėti 
“Senior” metus ir baigti mo­
kyklą.

Daugumai šios mokyklos už- 
baigtuvės bus ir mokslo užbaig- 
tuvės. Aš esu laiminga — tu­
rėsiu progos mokytis dar toliau. 
Aš sakau laiminga ir tikrai to­
kia jaučiuosi.

Ne, aš ne viena iš tų baisiai 
ambicingų žmonių, nesu nė 
perdaug ideališka, žinau, kad 
ne vieną sykį esu pasielgusi tik­
rai žiopliškai, nesu tikrai įver­
tinusi tėvelių pastangų man IČų 
geresnio suteikti nė jų auka va­
inosi mano labui.

Gyvenimas man visada buvo 
malonus. Niekada man nčai 
gręsusi tragedijos šmėkla. Gy­
venu karo laiku, bet ar jaučiu 
karą? Ar jaučiu tas neapsako­
mas baisybes, kurias mano ma­
mytė pergyveno ano pasaulinio 
karo metu, būdama jauna mer­
gaitė? Palyginus su jos gyveni­
mu, mano gyvenimas rojiškas. 
Gal dėl to aš net iki šiol neban­
džiau pagalvoti apie ateiti, apie 
tą laiką kai pačiai reikės sutik­
ti gyvenimą.

Gal nesu ideali duktė bei mo­
kinė, bet pradedu jausti, kad 
mano dienos daros reikšmin­
gesnės, pradedu galvoti ir apie 
savo ateitį. Manau ir kiti mano 
draugai jaučiasi taip pat. Juk 
paskutinieji mokslo metai vi­
siems atneša kokią nors gyveni­
mo permainą. Visi mes laukia­
me diplomų, visi tikimės, juos 
gauti. Juos gavę visi mes 
džiaugsimės, nežiūrint į kokias 
gyveųimo sroves, skirtingas 
karjeras pateksime.

Taip, norisi grįžti, norisi 
baigti. Baigti, kad vėl pradėti. 
Svajoju apie aukštąją mokyk­
lą, kolegiją, universitetą. Ruo­
šiuos ateinančiai mokslo dienai 
ir rengiuos gyvenimui.

Nelė Lapė

RED CROSS GIRL SERVES WOUNDED IN FRANCE—As Rec 
Cross facilities are set up directly behind American lines in northern 
France, Maybelle Kahle gives matches, gum and candy to wounded 
men. A former resident of Milwaukee, Miss Kahle served with the 
Red Cross in Sicily as a hospital recreation worker before her as 
signment to the E. T. O.,

AUDĖJĖLE
Buvo linksmas pavasaris, paukšteliai čiulbėjo, 
Jauna graži mergužėlė prie staklių sėdėjo, 
Jos langelis atdarytas, tik dūzgia staklelės, 
Audžia jauna audėjėlė plonąsias drobeles.

Per raudonas jos luputes veržiasi dainelė,
Kad yr’ linksmas gyvenimas jai pas motinėlę, 
Rūpesčiai dar jos nespaudžia, tik kraitelis kloti, 
Tiktai jauną bernužėlį greit pasidaboti.

Dar kraitelį nesukrovė, pamilo bernelį,
Tik ne lauko artojėlį, bet narsų kareivėlį, 
Bet ištikus didžiam karui, jis greit išvažiavo, 
Mergužėlė jau nutilo, dainų nedainavo.

Jos langelis uždarytas, neduzgia staklelės, 
O jaunoji mergužėlė guli po žemele, 
Jos darželis netaisytas, nesėtos rūtelės, 
Tik gerosios motinėlės papuoštas kapelis.

Tie paukščiai, kurie čiulbėjo pas rūtų darželį, 
Šiandien tupi ant šakelės, žiuri į kapelį,.
Kad mergelė ta jaunutė numirti turėjo, 
Ir jos brangus kareivėlis sugrįšt nepaspėjo.

Kai sugrįš užbaigęs karą, jis neras mergelės, 
Atminimui liks supiltas tik šaltas kapelis. 
Mergužėlė iš liūdnumo į kapus nuėjo, 
Nes ji savo bernužėlį taip karštai mylėjo.

Barbora Gurskienė

Montreal, Kanada
----V----

Sekmadienį, 13 rugpiučio 
(Aug.) Kanu dos Lietuvių Są­
junga rengia savo metinį pik­
niką. Šį pikniką ypatingai no­
rima atžymėti, nes, kaip žino­
me, šiuo laiku Europoje vyks­
ta stambios permainos, tat 
piknike ir bus kalbama die­
nos klausimais.

Todėl visus Montrealo ir 

MORE CATTLE MEANS MORE FAT
”■ • • > - :U-A‘■"t »<• •

"What we want are fats and oils," pleads War Food Administration. Farmer does 
his bit by increasing cattle raising from 10,900,000 heads in 1941, to 11,700,000 
in 1943. Housewives take their place alongside the farmer by saving every drop 
of used cooking fat. Fat that is desperately needed in the making of munitions, 
medicines, synthetic rubber, lubricants, soap and paint can b« either cattle tallow 
or used household fat

apylinkės lictuvius-ves prašome 
dalyvauti ir tuo parodyti atjau­
timą broliams ir sesėms Lietu­
voje, patekusiems naujon oku­
pacijom

Piknike bus ir šiaip visokių 
pamąrginimų. Vieta ta pati, 
kur visuomet lietuvių piknikai 
laikomi, 1 rs, Aveniu, Ville 
LaSalle. .

Lig pasimatymo piknike.
Rengėjai

MUZIKOS ŽINIOS
-----V— 

Veda Nora
Švelniai Skambėjo Alice 
Stephens Singers 
Oro Rangomis.

Jeigu kas norėjo pradėti pra­
eitą šeštadienį geroj nuotaikoj, 
tai tik turėjo atsisukti savo ra­
dio lygiai devintą valandą ry­
to ant stoties WBBM. Iš čia bu­
vo transliuojama “Keep Going 
Chicago — Ahead to Victory”. 
Šią 15 minutų programą kas 
šeštadienio rytą teikė mums 
Chicagvs parkų distiikias kar­
tu su Chicagos viešuoju knygy­
nu.

šeštadienio programa buvo 
lietuvių kontribucija šių kon­
certų serijai, ir ją puikiai išpil­
dė Alice Stephens Singers. Cho­
ras sudainavo keturis nume­
rius, visus iš skirtingų, gerai 
žinomų ir mylimų operečių. Be 
to, gražiai užsirekomendavo dar 
keturios musų jaunosios daini- 
nininkės, būdamos solistės prie 
choro numerių. Eilėje savo pa­
sirodymo, jos buvo Florence 
Balsis, Mary Puksmis, Albena 
Kasper ir Christine Miller.

—o—-
Šv. Kazimiero Akademijos 
Sesuo Bernarda Vėl 
Atsižymėjo Muzikoj.

Tie iš musų, kurie turėjom 
progos klausytis šv. Kazimiera 
Akademijos muzikos skyriaus 
perdėtinės Sesers Bernardos 
paskirų mokinių ir grupių, aiš­
kiai jautėm, jog jie turėjo in­
teligentišką ir autoritetingą 
muzikos mokytoją — vedėją.

(Prieš kiek laiko skaičiau ap­
rašymą vieno svetimtaučio mu­
zikos kritiko apie Sesers Ber­
nardos sutaisytą lietuvių liau­
dies dainų rinkinį, kuris buvo 
De Paul Universiteto orkestro 
pildomas mokslo meto užbaigi 
mo apeigose, šis muzikos žino­
vas gėrėjos Sesers Bernardos 
muzikaliu talentu ir jos nepa­
prastu gabumu.

Dabar pasirodo, kad rytoj, 
užbaigimui De Paul universite­
to 36-to vasarinio mokslo sezo­
no, kuris įvyks šv. Vincento 
bažnyčioj, 1010 Webster Ave­
nue, bus giedamos naujos mi­
šios — “Missa Regina Paeis”. 
Ir šias mišias parašė ta pati lie­
tuvaitė, Sesuo Mary Bernarda 
Venckus, kuri pati gavo savo 
maigstro laipsnį muzikoj irgi 
De Paul Universitete praeitą 
birželio mėnesį.

Yra labai džiugu skaityti ir 
žinoti, kad musų žmonės, mu­
sų lietuviai vis dažniau pasižy­
mi muzikos pasaulio veikloje.

Lai ta kultūros darbuotojų 
šeima nuolatos auga.SUDIEVSVAJONeS
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Kur pražuvo tos svajonės, 
Ta gražioji praeitis,
Ir tos dienos man malonios, 
Ar atgal jos nebegrįš?
Slinko kančių ilgi metai, 
Ateitį gražią aš pyniau, 
Tų svajonių nesupratau, 
Sunkiai save aš apvyliau.

*
Viską širdyje paslėpiau, 
Likimui jau kapą pilsiu, 
Nė žodžiu neatsiliepsiu, 
Ir ant amžių aš nutilsiu.
Kur pražuvo t dienos brangios, 
Ar sudiev man nesakysiu 
Skriskit aukštai į padanges, 
Tikrai žinau, jog negrįšis.

—Juzė Rašinskienė

[ MEILE ir likimas ]
(Tęsinys)

Laimutė ištraukė greitai iš 
už krutinės bonkutę nuodų ir 
parodė jam.

“Gerk su manim iš šitos bon- 
kųtės—tai mudviejų niekas 
per amžius neperskirs!” iste­
riškai sušuko Laimutė.

Ji greitai užsivertė bonkutę 
ir gėrė. Rimvydas iš jos paė­
męs likusį bonkoj visą išgėrė. 
Abudu tada susikabinę karš­
tai bučiavosi— besibučiuojant 
jau krito ant grindų be sąmo­
nės.

Įeina vėl tėvai su jaunuoju 
ir svečiais—muzikantams link­
smai griežiant polką, o pamer- 
vės ir pabroliai juokaudami, 
dainuodami.

'Pamatė Laimutę su Rimvy­
du mirštančius ant grindų, vi­
si baimingai suklykė—motina 
puolė šaukdama prie jų, o pa­
mergės užsidengė veidus ir 
verkė nusigandusios.

“Laimute! Laimute!” klykė 
motina nesavo balsu, ant mer­
gaitės lavono perpuolusi, ją 
keldama nuo žemės ir prie sa­
vęs spausdama.

“Ak Dieve! Dieve!” aimana­
vo Kurpallienė, beveik slabnė- 
dama, ištraukus iš Rimvydo 
šaltų pirštų tuščią bonkutę ir 
ją sviesdama į tolimą kamba­
rio kertę visu smarkumu.

“Kaip aš nenujaučiau, kad

dilllF '"Ullllib
KANADOS MOTERYS 
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——v---- ,
Naujos pareigos.

Kanados “WAG’S” gavo įsa­
kymą iš Ottawos mokytis nau­
jų pareigų. Iki šiol, jų pareigus 
buvo raštinėse, vairavime sunk­
vežimių ir panašiai, bet dabar 
jos privalomai turės lankyti 
kursus praktiškų naminių pa­
reigų. Tenai jos mokinsis siu­
vimo, virinio ir patarnavimo į 
stalus, nes būdamos kariuome­
nėje jos labai dažnai su tomis 
pareigomis susidurta.

Apsčiai uogų.
St. Lawrence turgavietė yra 

viena iš didžiausiųjų Toronte, 
kurioje šeštadieniais įvyksta di­
džiuliai turgai. Tenai kainos es­
ti reguliuojamos pagal prekių 
vertę ir sezoną, ką padaro val­
džios atstovai. Esant labai vai­
singam uogų metui, net per lai­
kraščius šeimininkės ragina­
mos vykti į šį turgų nusipirki­
mui uogų, kurios yra čia pigiau 
gaunamos, negu krautuvėse ir 
jos ką tik rinktos, kas paleng­
vina darbą ir atneša geresnes 
virimo pasekmes. Senos uogos 
esti susmukusios ir netaip gar­
dus skonis, be to, ir išvaizda 
prezervų daug reiškiasi.

Vyšnios šiemet, palyginus su 
kitais metais, pardavinėjamos 
visai prieinama kaina, — šešių 
kvortų dėže rukščiųjų vyšnių 
$1,50, saldžiųjų — $1.90, agras­
tas — $1.90, vašokliai — ser­
bentai raudonieji — $1.25, juo­
dieji serbentai — $2.90, mėly­
nių 11 kvortų dėžė — $3.25; 
aviečių, sakoma, dar visą savai­
tę bus nuo 22—23c už pusę 
kvortos dėžutę.

'Visų šių uogų yra apsčiai, 
tik žemuogių sezonas nekoks 
buvo ir labai trumpas. 

taip bus?! Kaip aš nesupra­
tau? Mačiau, kaip ji vaikščio­
jo per ištisas dienas išbalus, 
sustyrąs, lyg be žado —mis- 
linau, kad tik taip sau susirū­
pinusi su vestuvėmis — nepa­
maniau, kad ji jau šitą gal­
vojo !”

Kurpalis susiėmęs galvą par­
puolė ant suolo be žado. Pirš­
lys išsižiojusį, nustebusį jau­
nąjį fiagriebęs už rankos išsi­
vedė lauk; svečiai visi išsi­
gandę išbėgo per duris, palik­
dami tėvus vienus su numirė­
liais.

“Tai tavo čia kaltė!” ašaro­
se paplūdus, lyg pamišusi su­
šuko Kurpalienė į savo vyrą. 
“Tavo užsispyrimas juos nu­
žudė! Tau vis tiktai turtas ir 
garbė rūpėjo—per tą ir savo 
vienturtės dukrelės netekome, 
ir šitas niekuo nekaltas naš­
laitis turėjo mirti!”

Kurpalis nieko neatsakė, — 
tiktai galva susiėmęs, akis įs­
meigęs į mirusius ant grindų 
verkdamas žiurėjo. Motina 
paėmus savo jau mirusią vien­
turtę dukrelę į glėbį, spaudė 
ją prie savo alpstančios kru­
tinės ir nežmonišku balsu vai­
tojo.

Gale kaimo bažnyčios var­
pai, lyg pritardami motinos 
raudai, liūdnai nuskambėjo...

(GALAS)

Kuponų stovis.
Nuo trečiadienio 2 d. rugpiu­

čio įeina galimi šie kuponai: 
sviesto geri naudojimui nuo 69 
iki 71, cukraus nuo 14 iki 37; 
prezervavimui cukraus kuponai 
nuo F1 iki F10; prezervų pir­
kimui jau pagamintų arba ir 
cukrų galima gauti nuo D1 iki 
D24; arba ir kava nuo 14 iki 
29, nuo EI iki E6 ir nuo T30 
iki T36.

Karo jaunamartės keliauja.
Karas paskatino daugelį ve­

dybų; ir pasidžiaugus daugeliui 
tik keliomis dienomis atsiektu 
tikslu nevienai porai teko skir­
tis, skubiems karo reikalams.

Daugumai šių porų, tenka il­
gesį patenkinti vien laiškais ir 
viltimi greitu grįžimu, bet yra 
atsitikimų, kad yra aplinkybių 
žmonoms sekti vyrus. Daleiski- 
me, daugelis Kanados karių yra 
Naujojoje Zelandijoj; tenai net 
mano nuolatos apsigyventi, tai 
šioje savaitėje atvyko 19 kana­
diečių žmonų ir net pora mer­
ginų. Visos nuvykusios mano 
tenai savo šeimyninius lizdus 
susisukti.

Tos karo jaunamartės buvo 
iškilmingai karių sutiktos. O 
kiek tai džiaugsmo ir laimės 
naujoj šalyje išsiilgę jaunave­
džiai susilauks. Kaip gaila, kad 
tik retas kuris tegali savo šei­
mos pastoviam laikui susilauk­
ti, juk visi nori kuo normališ- 
kiausiai gyventi, kuo arčiausiai 
savųjų būti. —Stella

BUY
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Moterų
HALOMA VIEŠNIA PALYDĖJUS
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Lietuvių patarlė sako: kalnas 
su kalnu nesueina, o žmogus 
su žmogum visad gali sueiti. 
Taip dainai gyvenime ir atsi­
tinka. Atsitinka net ir visai pa­
sakiškai, — štai kad ir apie iš­
lydėtą viešnią kalbant. Prieš 
kelis mėnesius daug musų to­
rontiečių nebuvo jos nė matę, 
o štai 16 d. balandžio koncer­
tas Toronte ponią Lulu Raben- 
Micevičienę taip suartino su 
Toronto lietuviais, kad pp. A. 
ir S. Batkų kviečiama praleis­
ti šios vasaros atostogas To­
ronte — ji mielai sutiko at­
vykti. Ir ne tik pp. Batkai, bet 
ir daug kitų turėjome malonu­
mo su ja pasiviešėti. Pirmą 
ponios
savaitę turėjome ir jos gerąją 
pusę 
mis; 
Mat.

išviliotu (o be dusios, žinote

nebuvo, bile dar gyvą namo 
išleidom ,o kai gausim žinią, 
kad sveika namo ^sugrįžus, tai 
ir visai džiaugsimės.

GRAŽIAUSIS DARRAS

Micevičienės atostogų

— p. Micsvičių su mu- 
o antras dvi, tik ją vieną, 
vyiai-duondirbiai, 
atostogauti. Viena

— tsi ir viskas!

negali 
savaite

Vakar, t. y. 22 d. liepos, 
stovėjome Tpronto gelžkelio 
stoty gan nemažas būrys pa­
lydovų ir kiekvienas turėjome 
ką nors pasakyti. Daugiausia 
tai buvo linkėjimų perdavi­
mai. Nesistebėkit chicagiečiai, 
jeigu pasitaikys ir sumaišytų 
linkėjimų, nes iš tiek daug 
poniai Micevičienei bus sunku 
ir atsiminti, kas kam ir nuo 
ko.

Priimdama visus linkėji­
mus, ji protarpiais vis dėkojo 
už suteiktą jai malonumą To­
ronte, o iš šalies žiūrint, reikė­
jo galvoti: kaip tu, vargšele, 
pavargus... ir dar dėkoji už 
malonumą. Taip, jeigu nori 
poilsio atostogas turėti, tai va­
žiuok ten, kur visai žmonių 
nėra, -nes žmonės tokie nera­
mus sutvėrimai, kad 
tarp jų galima sakyti, 
nomas. O ypač jeigu 
tarp žemaičių, tai tie,
šingumu ir dūšią iš žmogaus

poilsio 
n'eįma- 
pateksi 
su vai-

Ta:p, ponia Micevičienė su­
teikė daug malonumo dauge­
liui lietuviu ir ne lietuviu sa- 
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vo atsilankymu ir muzika, bet 
vienas iš gražesnių darbų, ku­
riuos ji atliko laike šių ato­
stogų, tai duotas koncertas 
Christie. Street Hospital. Tai 
yra karo ligoninė, kurioje ran­
dasi daug invalidų dar nuo 
praeito Pasaulinio Karo ir 
nuolat pribun autieji ligoniai 
—sužeistieji iš šio karo.

Ponia Liliu Raben-M’cevi- 
čienė liepos 17 <1. vakare, gro­
jo šioje ligoninėje beveik dvi 
valandas. Kadangi daug ligo­
nių nejudinami iš vietų, tai 
artistė buvo prašoma groti at­
skiruose aukštuose ir palato­
se, kad daugiau paliegėlių ga­
lėtų ją išgirsti.

Tikiu, kad skaitytojas gali 
turėti vaizduotę, kaip tie per 
“pragarą” perėję kariai reaga­
vo į muziką, į taip vikriai 
valdomą smuiką. Kurie galėjo 
entuziastiškai plojo, bet kaip 
su tais, kurių ranka ar ir abi 
subandažuotos? Vietoj plojimo 
—jiems gaili ašara per veidą 
riedėjo... Buvo ir tokių, kurie 
žinomoms meliodijoms niū­
niuodami pritarė.

Poniai Micevičienei akom­
panavo ponia Howison. šios 
dvi gerų širdžių moterys at­
liko nepaprastai gražų darbą, 
kuris jas smarkiai suvargino, 
bet kuris ilgam pasiliks at­
minty daugelio sužeistų karių, 
o jos dvi atsimins attikusios 
šventą pareigą, kuri jų gabu­
mams ir galimybei geriausiai 
pritiko.

Šio koncerto įvykdymas kai 
kuriu torontiečių buvo klaidi n 
gai suprastas. Buvo manoma, 
kad ta viską ruošia Moterų 
Ratelis “Daina”, turint omeny, 
kad gerbiama viešnia smuiki­
ninkė vra Ratelio garbės narė.
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Vienok tai buvo visai kitaip. 
Susitarimas su ligonine, buvo 
visiškai privatus, nieko bend­
ro su Rateliu neturįs. Ir ka­
dangi koncertas vyko ne sa­
lėje, o palatose, tai ' nebuvo 
numatyta, kad pašalinė publi­
ka bus galima, dėl tos priežas­
ties ir nebuvo apie lai skelbia­
ma.

Be to, mes sveikieji dažnai 
turime galimybių pasisamdy­
ti salę, pasikviesti muziką ir 
iį išgirsti. Ret visai kitaip yra 
ligoniams, kurie uždaryti tarp 
keturių sienų ištisiems mėne­
sinis, o gal ir melams. To­
dėl ne butų patogu susigrūsti 
i palatą ir užstoti tą pačią 
rmuikininkę, atimant didelę 
dalį ligonių dėmesio,
priklausė tik programos pildy­
to j omi. Tikiu, kad šis paaiš­
kinimas bus suprastas ir ge­
ruoju priimtas. Asmuo, per 
kurį susitarimas ėjo, skaito 
save tik įrankiu, kuris tam 
reikalui buvo reikalingas ir 
tai tik lašelis juroje, palygi­
nus su karių pareigom, kurias 
jie* tylėdami ir viens kitą 
gerbdami atlieka.

1 PIPIRA1TE

ABELNAS

kuris

dėkoju

pasišventimą, jos

Baigdama širdingai 
poniai Lulu Raben-Micevižie- 
nei už jos 
gerą širdį ir taurią sielą. Lai.
Chicaga suteikia jai daug gra­
žių progų, kad jos neišmatuo­
jami užsimojimai muzikos 
dirvoje pasiektų savo tikslą.

— Marė F. Yokubynienė.

KALBOS KERTELE i

Ateinąs nėra lietuviškos k i - 
mės žodis. Turime savo žodį 
bendras. Vietoje “abelnas dar­
bas. abelni rūpesčiai” ( rim.: 

b P i uL 1sakyti “b 
rūpesčiai.

Vietoje prieveiksmio “abel- 
nai” reikia vaitoti “bcn'rai’. 
Vietoje “abelnai kalbant” rei­
kia sakyti “bendrai kalbant”.

Kai kada vietoje “abelnas” 
galima vaitoti žodi “visuotl- o c
n’s”. Pavyzdžiui, “visuotinis 
susirinkimas, visuotinis balsa­
vimas.”

Kartą čigonas įslinko į, baž- 
nyč ą, tikėdamasis žmonių 
spūsty šį tą iš svetimų kišenių 
i savąsias nukraustyti. Tuo 
laiku kunigas sakė, pamokslą 

/apie žmonių nedorybes ir pra­
garo ugnį, kuri nusidėjėlius 
degins. Beklausydamas mūsų 
č’gonėlis susigraudino ir nu­
tarė savo kreivus- kelius ištie­
sinti. Sugalvojo rytoj anksti 
atsikelti, prieiti išpažinties ir 
jau toliau būti' teisingu žmo­
gumi.

ČIGONO PAVARDĖ
TEISĖJAS. Kaip tavo pavar­

dė?
ČIGONAS. Cibulinskis, ger­

biamas teisėjau.
TEISĖJAS. O praeitą kartą 

sakeis esąs Makaras.
ČIGOSAS. Tai aš ir esu Ci- 

bulinskis Makaras.
TEISĖJAS. O kuo • vai du esi

ČIGONAS. Mažas buvau, po­
ne teisėjau, nebeatsimenu.

TEISĖJAS. Tai kaip tave 
molina šaukdavo*?

ČIGONAS.* E, kam senus lai­
kus minėti... O šaukdavo ji 
mane visaip: padauža, išdykėli, 
šaukdavo, nenuorama...

TEISĖJAS. Vien vargas su 
Kaip tave žmones vadi-

kai susitinka,
Jau geriau nė ne­
teisėjau. *
Tai kaip jie tave

ŠEŠIOLIKA PUNKTŲ TVARKAI 
NAMIE PALAIKYTI

Doyles, 1511 West 72’nd 
šeimyninis gyvenimas

OPEfl

O visaip, pone 
bjaurybė čigonas,

tavim. 
11(19

ČIGONAS, 
klausk, pone

TEISĖJAS, 
šaukia

ČIGONAS, 
teisėjau: tas
vagies pantis, velnio vaikas. 
Visaip sako, pone teisėjau. Ką 
ten žmonių sukla.usysi.

KIEKVIENAS GERKITE'.

DAD’S
SENOVIŠKĄ

ROOT BEĘR

Those 25 Closed War Plants
Bring Our Boys Back Sooner!

Today;:: even as you read this ::: 25 war plants 
are closed for lack of wastepaper::: over 100 more 
are on short shifts.

Every war plant that’s closed is as dangerous to 
our boys at the front as an enemy mine field! Every 
day they’re closed may lengthen the war ::may 
take the lives of those dear to you.

It’s all so unnecessary, too! Because the paper is 
easily available.

That waste paper which you burn or throw away 
will make parts for bombs, signal flares, planes and

helmets. It will pack all the 700,000 items shipped - 
regularly to our fighting men.

So get it out... round it up! Enlist your friends 
in a regular paper-saving plan. Enroll the kids as 
paper commandos. Get your clubs, lodges and so- 
cieties busy. Turn in at least a bundle a week! Open 
those 25 war plants! Keep them open!

CAVE ) A bundle a week 
JAVEiSOME BOY’S LIFE

Ccrrugated and Cardbsard 
Boxes and Cartons: Flatten 
them out and tie them in bun­
dles about 12 inches high.

Magazines and Books: Tie 
them th bundles about 18 
inches high.
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Newspapers: Fold them flat 
(the way the paper boy sells 
them) and tie them in bundles 
about 12 inches high.

Wastebasket Paper(Wrappers, 
Envelopes, Etc.): Flatten and 
pack down in a box or bun­
dle, so that it can be carried.

SAVE
A BUNDLE A WEEKU.S. Victory WASTE PAPER Campaign S

a#,

SAVE SOME BOYS LIFE

place, 
kaip tai nešikli javo. Teko jiems 
ir teisme atsidurti. Ir ot, teis 
me, tvarkai jų šeimos gyveni 
me palaikyti, buvo priimta 16 
punktų.

Ve jie ponios Doyles naudai: 
1 — ji tvarkys namus, 2 — 
neturi būti muštynių ir piktų 
pravardžiavimų, 3 — daugiau 
pinigų namams užlaikyti, 4 — 
vyras turi duoti pinigų ir as 
meniškiems ponios reikalams, 5 
— vyras turi švariai kiemą už 
’aikyti, 6 — vyras privalo nu 
Diauti žolę vieną kartą savai 
teje, kai turi liuosą nuo darbo 
dieną, 7 — moteris gali išeiti 
kas antrą antradienį į savo klu 
bo susirinkimą, 8 — vyras tu­
ri išsivesti ją pasižmonėjimui 
bent kartą savaitėje, 9 — vy 
ras turi ją pabučiuoti ir pamei-

luoti, 10 — vyras 
kyti $10 savaitėje 
asmeniškiems reikalams.

Dabar vyra naudai punktai:
11 — moteris neprivalo laužy­
ti arba naikinti turtą namie.
12 — moteris turi suskaityti 
50 pirm negu ką darys, -13 — 
roeteris neprivaio supyKii
gu negali iš namų išeiti kai tik 
užsimano, 14 — nekalbėti, kad 
jos kaimynai ir pažįstami kul­
kas geriau gyvena, negu jie, 
Doyles, 15 — ponia turi atlik­
ti supirkimus 'vieną kartą die 
noj, ažuot bėgiojus dešimt kar­
tų, 16 — paruošti s-^alą valgiui 
iš karto, ažuot bėgiojus keletą 
kartų laike valgymo.

Teisėjas Sabath užgyrė 'šį pla­
ną ir įsakė pp. Doyles atsilan­
kyti ir raportuoti jam apie 7 
dieną rugsėjo mėnesio, kaip pla­
nas praktikoj veikia.

gali pasiUi- 
pinigų savo

tas pasisvėrė

Rytą atėjęs bažnyčion nau­
jasis atgailautojas kunigo dar 
nerado. Taj nudūlino kleboni­
jos link pažiūrėti, kur šis bū­
tų užtrukęs. Pamatęs atdaras 
duris įsprūdo kunigo miega­
ma jin. Žiūri: ant lovos kunigo 
vilkenos tyso. Užmiršęs savo 
vakarykščius pažadus, tuojau 

ant rankos ir
nešasi. Iš čia pataikė į virtu­
vę. Ir ten nieko nesama, tik 
katile kiaulės kumpis su ko­
pūstais šutinasi. Tuoj ir tą 
išsitraukė.

Taip kleboniją apdorojęs 
nužingsniavo bažnyčion. Mato, 
kunigas jau klausykloje. Eis, 
pagaliau, ir jis išpažinties. Be­
sitrindamas apie klausyklą, 
kunigo auksinį laikrodėlį nu­
segė ir savo kišenėn įsidėjo. 
Kunigas klausia:

—Ar nusidėjai?
—Nusidėjau, kunigėli, nusi­

dėjau.
—Sakyk nuodėmes.
—Kunigą nuo vilkų apgy­

niau.
—Tai ne nuodėmė, bet labai 

geras darbas.
—Kiaulę iš kopūstų išva­

riau.
—Tai irgi geras darbas. Sa­

kyk, ar nepavogei ko?
—Laikrodėlį pavogiau.
—Atiduok kam priklauso.
-—Te, imk.
—Ne man duok, bet tam, iš 

kurio pavogei.
—Davinėjau, kunigėli, bet 

neima.
—Jeigu duodamas neima, 

tai gali laikytis /sau.
—Aš taip ir žadu daryti.

Ir išėjo čigonas iš bažnyčios 
linksmas: ir nuodėmės atleis­
tos, ir pelno liko.

Kunigas, parėjęs namo ir 
apsižiūrėjęs, suprato čigono 
išpažintį, bet jau po laiko.

Raudonos Rožės
Klubo Susirinkimas
Ši Vakara .

CICERO. — Šį vakarą, t. y. 
penktadienio, įvyks Raudonos 
Rožės Klubo susirinkimas Lilio- 
sybės svetainėje.

Atostogų laikas jau baigiasi, 
o betgi oras yra karštas. Vidu­
je niekas nenori būti, todėl ir 
susirinkimai esti maži.

Tačiau viską padėję į šalį ei 
kime į būrį ir tarkimės apie 
rytojų. O rytojus svarbus. Visi 
laukiame karo užbaigos. Gi tai 
bus svarbus momentas, džiaug

Žodis Kitas Dėl
I ingio Pareiškimo

Draugas L. Lingis rašo Nau­
jienose apie Žemaičių Klubą ir 
paliečia mane — buk aš netie­
są sakau, jogei į klubą įsirašo 
J u g naujų narių. Ret jeigu 
žemaičių Klubas pereitus me­
tus gavo 50 naujų narių, tai 
kiek turi įstoti į klubą kas mė­
nesį — ar po vieną? Ir šįmet 
gal bus vėl apie 50 naujų na­
rių metų pabaigoje.

Klysta drg. Lingis 
mas, kad ta vakara 7 C v
tik vienas įstojimui,
netiesa. Aš pati pripildžiau 3 
aplikacijas dėl naujų narių, o 
jeigu jie knygučių ir negavo, 
lai gaus kitame susirinkime, 
nes sutrukdymas dabar atsitin­
ka dėl laiko stokos. Kai klube 
yra apie 420 narių, o konstitu­
cijos knygeles reikia išduoti, 
tai susidaro didelis darbas. Vi­
sa valdyba dirba ir po susirin­
kimo tikslu greičiau darbą už­
baigti.

— Barbora Gurskienė.

.s.akyda- 
jis buvo 
Tai yra

Nl a i klienose

i igUS.

,smo valanda. Apie pusė šimto 
klubo narių yra ginkluotų jėgų 
tarnyboje, laukiame jų sugrįž­
tant. — D.

Nepaprastas
Parengimas

šeštadienio vakare, rugpiučio 
5 d., bus nepaprastas šokių ir 
pasilinksminimo vakaras Jonis- 
tų salėje, 814 W. 33rd St.

Parengime dalyvaus jauni­
mas ir paaugę. Rus geras Ra­
seinių orkestras, užkandžiai ir 
paįvairinimai. Visus nuošird­
žiai prašo atsilankyti vakaro 
rengėjai. — K-tas.
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VISUOMET LAUKIA “MIDWEST STORES”

Išpardavimas!
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. PUIKIAUSIOS CALIFORNIJOS

BARTLETT GRUŠIOS Svaras IĘaXO V

PUIKIAUSI VIRGINIA
DUCHESS OBUOLIAI
SOUTH CAROLINA ELBERTA Laisvos nuo kauliukų
PYČĖS Labai didelės - 2 sv. 25c

VYNUOGĖS, Calif. Besėklės
RAUDONOS ARBA MĖLYNOS SLYVOS

GELTONIEJI DŽIOVINTI CIBULIAI

ŠVIEŽI AGURKAI

CALIFORNIJOS ORANŽIAI Sultingi

“MIDWEST” Puikiausios Kokybės
DE LUXE KAVA 1 svaro džiaras 31 o
“MIDWEST” PUIKIAUSI ALL-PURPOSE
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25c

“MIDWEST” GLOSS KRAKMOLAS 1 svaro pakelis 2 už 15c 

Vienas 5c

“FRIZZ” ICE CREAM MIX Pakelis

IVORY MUILAS Asmeniško dydžio

LIFEBUOY MUILAS 3 už 20c
‘WOODBURY” Veido Muilas 3 už 25c
“GOLD DUST” Dideli pakeliai 18c
“SHINOLA” BALTAS SKYSTAS BATŲ PALIŠAS Bonka 9c

“DUZ” Dideli pakeliai 23c
“GOOD HEALTH”
TOILET TISSUE 1000 lapukų rolė 3 *{ 9c
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Suomija ieško taikos

Kaip gema pranašystės
Britanijos parlamente vienas atstovas, darbietis 

John Lawson, pastebėjo, kad, parlamentui išsiskirsčius 
septynių savaičių atostogoms, karas gali sustoti ir val­
džia gali padaryti netinkamą taiką.

Užsienio reikalų ministeris Eden jam atsakė:
“Tamsta gali nesirūpinti. Nėra jokios rizikos, 

kad kas nors panašaus atsitiks. Tamsta iš tiesų su­
maišai du skirtingu dalyku — priešo pasidavimą su 
taikos sąlygomis, kurios bus visai kita, vėlesnė sta­
dija, negu pasidavimas.”
Laikraščių korespondentai ir žinių agentūrų atsto­

vai Londone iš šitų ministerio žodžių padarė didelę sen­
saciją, jogei “EDENAS SAKO, KARAS PASIBAIGS 
PER 7 SAVAITES”. Daugelis Amerikos dienraščių pa­
skelbė ją antraštėmis per visą pirmą puslapį.

Bet Edeno pareiškime nieko panašaus nėra.
Britų užsienio reikalų ministeris pasakė tiktai tiek, 

kad septynių savaičių laikotarpyje taika tikrai nebus 
padaryta. Nes jeigu priešas ir pasiduotų, tai taikos są­
lygų svarstymas ateis daug vėliau. Visai teisingai jisai 
nurodė, kad karo sustojimas ir taikos darymas tai du 
skirtingi dalykai.

Ar jisai sakė, kad karas sustos septynių savaičių 
būvyje? Ne, nesakė. Nesakė net, kad gali sustoti.

O betgi spaudos reporteriai pyškina kablegramas 
iš Londono, buk Edenas pranašavęs urną karo pabaigi­
mą. šitaip gema visokių “pranašysčių”.

Manoma, kad Suomija nutrauks ryšius su Vokietija 
ir pasitrauks iš karo, padarydama paliaubas su rusais. 
Šituo tikslu ji pakeitė savo prezidentą) ir rengiasi pakeis­
ti vyriausybę, kuri stojo už karo tęsimą prieš Rusiją.

Suomijos prezidentas Risto Ryti padarė stambią 
klaidą, pasirašydamas pasižadėjimą, kad Suomija kariaus 
tol, kol kariaus Vokietija. Jisai tą pasižadėjimą davė po 
to, kai į Elsinkį atvyko Vokietijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Ribbentropas ir užtikrino Suomijos vyriausybę, 
kad Vokietija atsiųs didelius kariuomenės sustiprinimus 
į Suomiją, -į ko ji iki šiol neišpildė.

Seimas td prezidento Ryti pasižadėjimo nepatvirtino 
(sako, nė nematė). Jungtinių Amerikos Valstybių val­
džia, išgirdusi, kad Suomija susitarė su naciais kariauti 
“iki galo”, nutraukė su Suomija diplomatinius santykius 
ir įteikė jos ministeriui diplomatinį pasą.

Paaiškėjus, kad Risto Ryti išsišoko, jisai buvo pri­
verstas rezignuoti. Jo vieton seimas išrinko respublikos 
prezidentu vyriausįjį Suomijos karo vadą, maršalą Man- 
nerheimą.

Mannerheimo rankose tokiu budu dabar yra sukon­
centruota visa galia. Jisai yra Ir kariuomenės vadas, ir 
respublikos galva. Kaip yra priimta, naujas prezidentas 
paskirs naują premjerą ministerių kabinetui sudaryti.

Baronas Carl Gustav von Mannerheim, sako, stoja 
už taiką su Rusija, nežiūrint kokiomis sąlygomis, nes ji­
sai, kaipo profesionalis karininkas, numano, kad Suomi­
ja negali savo jėgomis atsiginti nuo Rusijos; o tikėtis, 
kad suomiams padės vokiečiai, nėra vilties, nes patys vo­
kiečiai neatsigina.

Eina gandai, kad Maskva buvo prižadėjusi tartis su 
maršalo Mannerheimo valdžia dėl taikos dar prieš tai, 
kai jisai sutiko priimti prezidento vietą. Sako, kad ji/iš 
anksto buvo davusi jam žodį respektuoti Suomijos nepri­
klausomybę.

Maršalas Mannerheim, kad kokios, pasidarys “taikos 
mylėtojas” ir nuoširdus “Rusijos draugas”, nors Maskva 
ir jos klapčiukai per metų metus skelbė jį esant aršiau­
siu atžagareiviu, fašistu, Vokietijos nacių sėbru ir So­
vietų Sąjungos priešu. Mat, jisai yra baronas ir genero- 
Jas ir 1918 metais vadovavo Suomijos “buržuazijos” ka­
riuomenei, kuri (su vokiečių gen. Von der Golz pagalba) 
sutriuškino komunistų sukilimą.

Tikrumoje maršalas Mannerheim nėra nei fašistas, 
nei nacių draugas. Jisai yra švedų kilmės ir vokiečių ne­
mėgsta. Į politiką jisai stengiasi nesikišti. Prezidento 
vietą jisai dabar sutiko priimti tiktai dėl to, kad Suomi­
jos seimas pasitiki, jogei jisai sugebės likviduoti karą su 
Rusija.

Všaakyna kalni
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Buvusieji A. Smetonos reži­
mo šulai vienas po kito puola 
į glėbį sovietų valdovams, ir 
jiems už tai nesigaili reklamos 
komunistų spauda.

Kaip jau buvo šioje vietoje 
minėta, “Tarybų Lietuvos” gar­
bintoju virto Domas Cesevičius, 
buvusis Lietuvos Tautininkų 
Sąjungos pirmininkas, t. y. ar­
timiausias “tautos vado” pagel- 
hininkas. Už “tarybinę” Lietu­
vos santvarką viešai agituoja ir 
buv. tautininkų organo “Lietu­
vos Aido” redaktorius, A. Gri­
cius.

Ilgame straipsnyje, kurį įde- 
jo Maskvoje prisiglaudusių Lie­
tuvos komunistų organas “Tie­
sa”, Gricius duoda velnių 1926 
metų gruodžio perversmo did­
vyriui, gen. P. Plechavičiui, ku­
riam velionis Smetona gerai 
užmokėjo už “nuopelnus”: “2,- 
000 litų mėnesinės pensijos, 
dvarai, pelningas malūnas, pri­
vilegijos, lengvatos”.

A. Gricius-iPivoša gaudavo ir­
gi neblogą užmokestį už tarna­
vimą tautininkų diktatūrai. Kol 
ta diktatūra viešpatavo, Plecha­
vičius ir jam buvo didvyris su 
dideliais “tautiškais nuopel­
nais”. Bet dabar jisai “Tiesoje” 
(lietuviškoje “Pravdo|e”) rašo:

“Plechavičius jau vėl vei­
kia. Jis dairosi pačioje Lietu­
voje talkininkų savo kruvi­
nam darbui. Plechavičius 
kreipiasi į Lietuvos žmones, 
į Lietuvos jaunimą. Tačiau 
koks gi Lietuvos jaunimas 
gali stoti po juoda žulikiška 
Plechavičiaus vėliava ? Ple­
chavičiaus rinktinėje Lietu­
vos jaunimo nebus. Į Plecha­
vičiaus rinktinę jei stos, tai 
tik tokie pat niekšai, kaip ir 
pats Plechavičius.”

“.. . Pikta ir kruvina Ple­
chavičiaus ranka jau nebe- 
plėš Tarybų Lietuvos vėlia­
vos, kuri netrukus šauniai su­
plevėsuos musų Tėvynės pa­
dangėje.” i
Pirmoji Griciaus pranašystės 

dalis visgi neišsipildė. Nes į Ple­
chavičiaus batai j onus įsirašė tik 
per dvi savaites laiko 30,000 
savanorių, tuo tarpu kai vokie­
čiai buvo leidę jam suorgani­
zuoti tik 5,000.

Ir tie savanoriai, matyt, ne­
buvo “niekšai”, jeigu jie pake­
lė maištą prieš vokiečių vy­
riausybę, kai ji bandė pasiųsti 
juos į karo frontą už Lietuvos 
sienų. Ginkluotam susirėmime 
su nacių SS būriais daugelis jų 
buvo užmušti arba sužeisti; bet 
didelė lietuviškų bataljonų da­
lis pasitraukė į miškus su gink­
lais ir amunicija. Pats Plecha­
vičius buvo suimtas ir išgaben­
tas į Vokietiją.

Ex-smetonininkas Gricius 
smerkia Plechavičių už tai, .kad 
jisai kovojo ne tiktai prieš na­
cius, o ir prieš bolševikus. Jisai 
dabar stoja už “Tarybų Lietu­
vos vėliavos” plevėsavimą Lie­
tuvoje! 

-------- v--------
PROTESTUOJA PRIEŠ 
VOKIETIJOS SUSKAL­

DYMO SUMANYMĄ 
----- v-----

Į klausimą, Kas daryti su Vo­
kietija (kai ji bus sumušta), 
įvairus žmonės duoda įvairius 
atsakymus. Vienas atsakymas 
yra toks, kad Vokietiją reikia 
padaryti bejėgę, suskaldant ją j 
į keletą nepriklausomų nuo vie­
na kitos valstybėlių.

Šitai nuomonei išreiškė prita­
rimą ir buvusis JAV valstybės 
pasekre torius Sumner Welles. 
Savo knygoje, kuri neseniai iš­
ėjo iš spaudos, jisai siūlo su­
draskyti Vokietiją į tris dalis, 
vieną katalikišką ir dvi protes- 
teniškas, nešk? Rant Rytprūsių,

kurie turį but atiduoti Lenki­
jai.

Savaitraščio “The United 
States News” redaktorius David 
Lawrence šitam sumanymui 
griežtai priešinasi ir sako, jo­
gei prieš, jį reikia “protestuoti”, 
kadangi p. Welles’o mintims 
pritariąs ir britų premjeras 
Churchill.

David Lawrence, kuris yra 
nepriklausomas demokratas, į- 
spėja šios šalies valdžią ir jos 
sąjungininkus, kad Vokietijos 
suskaldymas neužtikrins pasto­
vios taikos Europoje, bet grei­
čiau paruoš kelią trečiam pa­
saulio karui. Kad Vokietija bu­
tų taikinga, sako jisai, reikia 
duoti jos žmonėms progą gy­
venti padoriose sąlygose. Jisai 
pataria jau dabar kreiptis į vo­
kiečius ir prabilti į juos pana­
šiu budu, kaip Woodrow Wil­
son kad prabilo pirmojo pasau­
lio karo metu.

“Bus. visokių pasiteisinimų 
ir išsisukinėjimų”, tęsia pa­
minėtojo savaitraščio redak­
torius. “Kas, sakys vieni, ga­
li kalbėti į Vokietijos krimi­
nalistus? Kas, išvadžios kZti, 
nori išgelbėti vokiečių Gene­
ralinį štabą ir duoti jiems 
dar vieną progą? Bet šitie ar­
gumentai tik užtemdo tikrąją 
padėtį. Jie bando visuomenę 
įtikinti, kad vokiečių tauta 
tuojau po Pasaulio Karo pra­
dėjo planuoti Antrąjį Pasau­
lio Karą. Galimas daiktas, 
kad tai darė menka mažuma, 
bet netiesa, kad tai darė vo­
kiečių tauta.

Tikrumoje Vokietijos žmo­
nės, per eilę metų kentę eko­
nominius keblumus ir, paga­
liau, bankrotą ir anarchiją, 
pradėjo 1933 metais savo 
desperacijoje sekti paskui va­
dą, kuris rodė jiems šiokį to­
kį kelią išeiti iš tos sunkios 
padėties. Vokietijos žmonės 
griebėsi už Hitlerio, kaip 
skęstantis griebiasi už bet 
kokio daikto, kuris pludū- 
riuoja ant vandens. Tuomet 
propagandos ir klaidinimo į- 
rankiai atliko savo darbą, ir 
sumaišyti, sudemoralizuofi 
žmonės buvo įtikinti, kad tik 
karo jėgos pagalba jie išliks 
Europoje.

“Antra vertus, mes Ame­
rikoje nežinome, kodėl per 
tuos visus metus, kada Hit­
lerio galia stiprėjo, nei Bri­
tanija, nei Francuzija nesi­
rūpino kaip reikiant pasiruo­
šti tokiam karo pavojui at­
remti. Mes žinome, kad Ame­
rika nedėjo savo moralinių 
ir fyzinių jėgų ant svarstyk­
lių, kad ji atsisakė stoti į 
Tautų Sąjungą ir suteikti jai 
stiprumą, kad mes pabėgome 
iš kovos dėl pasaulio taikos. 
Mes žinome, kad valdžios 
Europoje neparodė tvirtos 
valios ir drąsos, kilus svar­
bioms krizėms tarp 1933 ir 
1939 metų, ir. davė progą 
Hitlerini pasistatydinti dide­
lę karo mašiną ir apsiginkla­
vimo pramonę.”

Todėl, p. Lawrence sako, mes 
neprivalome veidmainiauti, 
versdami kaltę ant vokiečių ir 
tuo pačiu laiku patys skelbdami 
neapykantą ir nepasiliaujančius 
vaidus. Rašytojas reikalauja, 
kad demokratijų vadai ne tylė­
tų, bet atsišauktų į žmonių są­
žine pasaulyje ir pareikštų tuos 
moralinius principus, be kurių 
žmonija negalės gyvventi taiko­
je.

Nauja knyga ispanų 
kalboje apie Lietuvą 

---- -v-—-
Didelė argentiniečių leidykla, 

Editorial Moly, išleido ispanų 
kalba 480 puslapių knygą apie 
Lietuvą su 46 isliustracijų pus­
lapiais, dviem žemėlapiais, spal­
vuotais viršeliais. Tai Casimiro 
Verax parašytas Lituania entre 
Fuego Cruzado—Lietuva kryž­
minėje ugnyje, Buen'os Aires 
1944, kaina 5 argentiniški pe­
sai.

Ispaniškai tokia knyga apie 
Lietuvą yra vienintelė. Pirmoje 
jos dalyje suglaustai, bet pa­
grindiniai atpasakojamas lietu­
vių tautos istorinis likimas, 
kovos dėl nepriklausomybės, 
Vilniaus ir Klaipėdos problemos 
ir laisvo gyvenimo pažanga vi­
sose srityse, ypač kultūrinėje.

Antroje dalyje (135—441 
psl.) labai išsamiai nušviestos 
bolševikų ir nacių okupacijų 
padarytos skriaudos Lietuvai, 
pasipriešinimas okupantams ir 
pastangos atgauti nepriklauso­
mybę. Veikalo pabaigoje rašo­
ma apie lietuvių ateities viltis 
apie didžijų Amerikos valstybi­
ninkų idealizmą ir Atlanto 
Charterį. Paminėtos Amerikos 
Lietuvių ir kitų Lietuvos drau­
gų pastangos šios šalies laisvei 
ir nepriklausomybei.

-------- v--------

Uraganas pakenkė 
vasarotojams

-------- V---------

WILMINGTON, N. C., rugp. 
2d. — Vakar praūžęs tropikų 
uraganas labai smarkiai paken­
kė visiems Atlantiko pakraščių 
vasarotojams.

Kartais iškildavo 40 pėdų 
aukščio bangos, kurios nuneš­
davo visas palapines ir silpnes­
nius namelius. Uraganas apri­
mo, kai įsiveržė į pietų Karo­
linos pelkes.

Per keturias valandas lietus 
pilte pylė. Nukentėjo pukraš- 
čių ūkininkai, daugelis trobų 
liko be stogų. Vasarotojai bė­
ga į Wilmington miestelį ir jo 
apylinkes.

--------v--------

Hamilton Fish 
kandidatuoja 

-------- V--------
NEW YORK, N. Y., rugp. 2 

d. — Republikonų atstovas Ha­
milton Fish laimėjo primary 
rinkimus į kongresą, nežiūrint 
į gubernatoriaus Dewey ir Will- 
kie padarytus pareiškimus.

Dewey pasipriešino, nes Fish 
sėjo rasinę neapykantą ir po- 
litikon maišė tikybinius klausi­
mus. 

-------- v------- _
— Thomas E. Dewey St. 

Louis mieste tariasi su repub- 
likonų gubernatoriais dėl rin­
kiminės kampanijos. Jis pa­
smerkė Gerald K. Smith, kuris 
taip pat kelia rasinę neapykan­
tą.

KIEKVIENAS GERKITE'

SENOVIŠKA ’ ’

ROOT BEER

XIX
Kai pagarsėjęs Amerikos 

radijo komentatorius H. V. 
Kaltenborn grįžo iš Rusijos, 
tai parašė knygą apie kraštą, 
kuriame geriausiai organizuo­
ta propaganda. Sovietų val­
džios įstaigų viršininkai .ir 
įmonių direktoriai pasakojo 
amerikiečiui apie nepaprastus 
laimėjimus ūkio srityje, apie 
nepaprastą penkmečių planų 
pasisekimą, apie didelį sovietų 
pramonės augimą, bet tikru­
moje nieko panašaus Rusijoj 
nesimatė.

Kaltenborn yra pastabus ke­
liautojas, jis klausėsi ne tiktai 
valdžios agentų kalbų, bet ste­
bėjo ir gyvą gyvenimą. Kokia 
kalba galėjo būti apie didelius 
laimėjimus, kada žmonės bad- 
galauja ir vaikščioja apdriskę. 
Kaltenborn nepatikėjo skelbia- 
niom pasakom, bet daugelis 
Rusiją aplankiusių turistų pa­
tiki Maskvos agentų skelbia- 
mom mintim, o vėliau ir pa­
tys jas platina.

Kaltenborn yra įsitikinęs, 
kad jokiame kitame krašte pro­
paganda nėra taip plačiai orga­
nizuota, kaip sovietų Rusijoj. 
Maskvos valdovai naudoja šią 
priemonę, nes ji dažnai jiems 
davė labai gerų rezultatų.

Neapsiėjo be propagandos ir 
^Paleckio bei kitų “liaudies sei­
mo” atstovų kelionė į Maskvą. 
Be to, jeigu Maskvon butų va­
žiavusi tikra Lietuvos gyvento­
jų rinkta komisija, tai nebūtų 
jokio reikalo daug apie ją kal­
bėti. Bet Maskva žinojo, kad 
buvo siunčiama tokia “komi­
sija”, kurios Lietuvos gyvento­
jai nerinko, . kuriai visi lietu­
viai buvo priešingi, todėl ji ir 
dėjo pastangas galimai plačiau 
išgarsinti Lietuvos “Liaudies 
seimo” kelionę.

Kauno stotin buvo suvaryti 
ne tiktai lietuviškos valdžios 
nariai, bet visi laisvi komunis­
tai ir daugelis raudonarmiečių. 
Sovietų valdžia paruošė specia­
lų traukinį, kuris delegatus tie­
siai į Maskvą vežė.

Kai lietuviškieji “seimo at­
stovai” pasiekė Molodečno, pir­
mąją stotį • sovietų teritorijoj, 
ten jau buvo suvarytas dido­
kas komunistų būrys važiuo­
jantiems delegatams pasveikin­
ti. O kai traukinys įvažiavo į 
Minską, tai stotin atvyko visa 
Baltgudijos sovietinė valdžia.

“Tass” pasauliui pranešė, 
kad Minske Lietuvos liaudies 
atstovus sutiko tūkstantinės 
minios, kad visa gudų sostinė 
buvo išpuošta ir kad suruoštas 
nepaprastas mitingas. Mitinge 
tribunon buvo pasodinti visi 
lietuviškos delegacijos nariai, 
o šalia jų sėdėjo Baltgudijos

NAUJIENŲ-ACME"Telephoto
Amerikiečiai padarė invaziją į Sansaporą, kuris yra

rytų Naujosios Ginėjos dalyje.

LIETUVIŠKU KVISLINGŲ GALERIJA

JUSTAS PALECKIS
kompartijos centro komitetas 
ir vietos sovietų valdžia.

Minsko mitinge pasakė kal­
bą Raudonosios Armijos atsto­
vas Bolšakovas. Po jo kalbą 
privalėjo pasakyti ir Paleckis. 
Jis pradėjo niekus pasakoti 
apie lietuvių ir gudų norą su­
sijungti, apie vakarų Europos 
ir lenkų reakcionierių užtver­
tą geležinę tvorą, ir dar kito­
kius niekus. Savo kalbą Palec­
kis baigė: “Tegyvuoja Raudo­
noji Armija! Tegyvuoja musų 
didysis vadas Stalinas!”

Kitaip, žinoma, jis ir nega­
lėjo padaryti. Lietuvos okupa­
cija buvo Raudonosios Armijos 
atlikta, jos atstovai Paleckį 
Minske sutiko, jis ir privalėjo 
jai būti dėkingas.

Dar didesnis priėmimas buvo 
suruoštas Maskvoje. Čia bolše­
vikai suvarė kelis tūkstančius 
gyventojų, kdd valdžios foto­
grafai galėtų didžiausias minias 
nufotografuoti. Stotin atvyko 
Maskvos kompartijos skyriaus 
sekretorius Ščerbakovas, sovie­
tų prezidiumo sekretorius Gor­
kinas, Maskvos sovieto pirmi­
ninkas* Kremas, Merečkovas ir 
daugelis kitų aukštų valdinin­
kų. Stotyje grojo kariškas or­
kestras, o padangėse skraidė 
keli sovietų lėktuvai. Niekad iš 
savo namų neišvažiavę delega­
tai buvo nustebinti tokiu “pa­
gerbimu”.

Lietuviška delegacija susi­
tvarkė dar traukinyje. Snieč­
kus davė įsakymą kokiu budu 
ir kaip Maskvon atvežtieji pri­
valo išeiti iš traukinio ir kaip 
turi laikytis stotyje. Delegaci­
jos pryšakyje įsakyta eiti Palec­
kiui, Lietuvos prezidentui; gre­
ta jo, bet truputį atsilikęs, ėjo 
Liudas Adomauskas, bolševiku 
virtęs lietuviškas kunigas; tuo­
jau po jų ėjo pats Sniečkus, o 
greta jo ėjo Icikas Meskupas, 
kuris tada dar vis vadinosi A- 
domu.

Sniečkus su Meskupu buvo 
rankas susikišę į savo apsiaus­
tus ir atrodė, tarytum jiedu va­
rytų nelaisvėn paimtus vyrus. 
Tikrumoje, pirmieji du ir buvo 
belaisviais, o Sniečkus kišeniu- 
je visuomet nešiojosi revolverį. 
Kitiems lietuviškos delegacijos 
nariams buvo įsakyta išsiri­
kiuoti užpakalyje, pagal ciną.

Maskvos stotyje kalbą pasa­
kė Ščerbakovas, kompartijos 
sekretorius. Jis jau nedvipras­
miškai pasakė, jog sudaryta 
“stalininė tautų draugystė”. 
Kaip ta “stalininė draugyste” 
daroma, delegatams nebuvo jo­
kia paslaptimi. Jis išdėstė šios 
draugystes reikšmę ir patarė 
geruoju sekti “musų mokytoją 
ir vadą Staliną”.

Dar kelios kalbos buvo pasa­
kytos stotyje, o joms atsake 
Paleckis. Savo kalbą jis pradė­
jo lietuviškai, x> pabaigė rusiš­
kai. Visos kalbos sakyti rusiš­
kai nedrįso, nes Rygos gimna­
zijoj nepakankamai jos buvo 
išmokęs.

Stotyje Paleckis pasakė, kad 
per 22 metus Lietuvos liaudis 
norėjo susijungti su Sovietų 
Rusija?, bet tada negalėjo. Pa­
leckis manė, kad rusai per 22 
melus visai užmiršo, kas tada 
Lietuvoje darėsi. Lietuvoje “no­
ras susijungti” su Rusija buvo 
toks didelis, kad ties Kaišiado- 
rium ir Žiežmariais buvo su­
mušti geriausi sovietų pulkai, 
kurių tiktai likučiai Minską pa­
siekė.

Bet dar didesnių niekų Palec­
kis pripasakojo Maskvos sovie­
te, apie kuriuos rytoj pakalbė­
sime. Kazys Varkala

Skelbimai Naujienose
i u oda" nauda dėlto, 

td pačios Naujienos
a naudingos.
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I Iš Pietų Amerikos5
URUGVAJAUS LIETUVIAMS TRŪKSTA

LIETUVIŠKOS SPAUDOS
Rašo J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS

Lietuviškos spaudos kūrėjai, platintojai, rėmėjai ir skai­
tytojai yra šviesiausi musų tautos sūnus ir dukros. 
— Daugelis dedasi inteligentais bei nori jais būti, 
bet... — Visokios inteligencijos svarbiausias pažy­
mys. — Musų spaudos reikšmė istorijos perspekty­
voje. — Kai rusų valdžia draudė lietuviškų spaudą. 
— Svarbiausias veiksnys kovoje už Lietuvos išlaisvi­
nimą. — Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugija 
kenčia lietuviškos spaudos trukumą. — Gauname so­
cialistinės spaudos, bet taip pat norėtume gauti ka­
talikiškos ir nepartinės. — Ką turite jau perskaitę 
ir atliekamo, siųskite Urugvajaus lietuviams.—šiau­
rinės Amerikos lietuviai dabar privalote atstoti Lie­
tuvą viso pasaulio lietuviams. — Iš savo aukštos kul­
tūros ir ekonominio pasiturėjimo turėtumėte skirti 
mažą dalelę ir mums. — Neturėdami lietuviškų sce­
nos veikalų ir lietuviškų dainų su gaidomis, esame 
priversti vaidinti ispaniškus veikalus ir dainuoti sve­
timas dainas.

Juo sparčiau vyksta Lietuvos 
išeivių gyvenimo pažanga, juo 
daugiau atsiranda svarbių ir, 
sakyčiau, neatidėliotinų reika­
lų, kurie kiekvienam daugiau 
ar mažiau kultūringam lietuviui 
turėtų rūpėti. Stiprinimas Lie­
tuvos nepriklausomybės gyni­
mo, pilietinės ir lietuviškumo 
sąmones ugdymas ten, kur jos 
dar per maža, kėlimas visuoti­
no musų išeivijos kultūrinio ir 
tautinio lygio ir daug dar kitų 
dalykų — visa tai neatidėtini 
reikalai.

JŪSŲ MALDOS
YRA DEL 

MIRUSIŲJŲ

JŪSŲ GĖLĖS
YRA

SIUNČIAMOS
X I ŠERMENIS 

NURAMINIMUI
TŲ, KURIE 
YRA GYVI
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EXTRA! EXTRA!*
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

M

Reikia visa tai tenkinti, dėtis 
prie darbo tų, kurie ji jau dir^ 
ba, stumdami pirmyn visą Lie­
tuvos išeivijos socialinį būvį. 
Negalėdami savo veikimu urnai 
ir plačiai užsimoti, turėjome 
pradėti nuo mažiausio visose 
gyvenimo srityse, žingsnis po 
žingsnio, laimėjimais po lai­
mėjimo kopiant į viršų.

Visuose musų tūtos laimėji­
muose — kultūriniuose, ekono­
miniuose, meniniuose, politi­
niuose ir kt. — lietuvių spaudos 
kūrėjai, rėmėjai, platintojai ir 
skaitytojai yra šviesiausi musų 
tautos progreso sūnus ir duk­
ros.

Daugelis mano esą inteligen­
tais arba nori jais būti, valgy­
dami gardžius valgius, gerdami 
“poniškus” gėrimus, vilkėdami 
elegantiškus drabužius, girda­
miesi savo turtingumu, steng­
damiesi vaizduoti “garbingą” 
poną arba ponią bei panelę.

Tačiau tie, kurie dar taip vė­
javaikiškai tesupranta šių die­
nų inteligento rolę, privalo įsi­
kalti sau į galvą, kad visokios 
inteligencijos svarbiausias pa­
žymys yra ne gardžių tortų bei 
babkų valgymas, bet veiklus 
dalyvavimas kultūriniame, vi­
suomeniniame ir politiniame 
darbe, uolus dalyvavimas viso­
se gyvenimo srityse, kur gina­
mi ir ugdomi musų tautos gy­
vybiniai reikalai.

Tikrasis inteligentas arba tik­
roji inteligentė yra tie, kurie, 
būdami patys susipratę, apsi­
švietę, kultūringi ir nusimaną 
apie tautų klestėjimo ir pražu­
vimo priežastį, 'nedaleidžia sa­
vo inteligencijai susidėvėti sa- 
lionuose, kitais žodžiais išreiš­
kiant, savo galvai virsti pilvu, 
bet visomis savo dvasinėmis ir 
fizinėmis pajėgomis, visu pasu 
ryžimu ateina į savo tautiečių 
mases, keldami jas iš tamsių 
nežinojimo liulynų.

Teikimas toms masėms žinių, 
patyrimo, pagalbos gali būti 
visokeriopas. Ypatingai šian­
dien kiekvienam inteligentui 
bei inteligentei turėtų būti iš­
vien aišku, kad, vykstant įvai­
rioms tautų rungtynėms, mums 
lietuviams, lietuvių masėms rei­
kia mokytis ne vien mokyklo­
se,’ bet ir už mokyklų sienų. 
Reikia, kad musų inteligentai ii 
inteligentės padėtų Lietuvos iš­
eivių masėms, jas remtų, ugdy­
tų, keltų.

Turėdami tai galvoje, ieško­
dami kelių musų tautos visuo­
meninei ir kultūrinei pažangai, 
reikia būtinai, kad lietuvių in­
teligentija įsijungtų į savo tau­
tiečių mases, visai nesibijoda­
ma tų dvasinių ir fizinių sma­
gių, c- taip pat ir laimėjimų, 

kuriuos kartais tenka pergy­
venti.

Žvilgtelėkime truputį į istori­
nę praeitį ir prisiminkime, ko­
kios priemonės seniau buvo 
vartojamos, kada lietuviškas 
susipratimas vos buvo beprade­
dąs atsirasti? Kaip tuomet buvo 
gaivinama ir ugdoma lietuviš­
ka sąmonė? Nagi, anų laikų 
musų negausios inteligentijos 
milžinišku pasiryžimu, krauju 
ir prakaitu.

Organizacijų tuomet musų 
tauta neturėjo, nes rusų val­
džia jų neleido, o jei ir leido, 
tai tiktai tokioms, kurioms ga- 
Įėjo vadovauti rusai ir kurios 
pageidavo, kad Rusija Lietuvą 
valdytų amžinai, ką šiandien 
pranašauja ir daro lietuviški 
bolševikėliai, išdavikiškai tvir­
tindami, kad lietuvių tautai ne­
priklausomybės nereikia, kad 
nepriklausomybė lai tik fašis­
tų išmistas, kad geriausia bus, 
jei lietuvius valdys rusai, o lie­
tuviai privalo rusams lik dėka- 
voti, tik girti juos ir jų karo 
armiją.

Nereikia ir sakyti, kad kiek­
vienas išdavikiškas užsimoji­
mas pasižymi dvasine menkys­
ta — svetimųjų gyrimu, o sa­
vųjų niekinimu. Todėl bolševū 
keliams taip ir išeina: ką daro 
bei padarė rusai, tai gerai, ge­
riau jau nebegali būti, bet ką 
daro bei padarė lietuviai, tai 
nei velnias nei gegulė, žodžiu, 
lietuvio naujausi batai nėra ver­
ti rusiškos vyžos, todėl, kad tie 
batai ne ruso, bet lietuvio.

Kodėl? Todėl, kad kuomet 
rusai valdė Lietuvą lietuviškų 
laikraščių musų gimtajam kra­
šte nebuvo, nes spauda buvo 
uždrausta. Lietuvių surusini­
mui, jų dvasios pavergimui dir­
va: buvo labai gera. Tamsiam 
musų tautiečiui autoritetas bu­
vo ne vien karalius, valdžia, 
bet ir blizganti rusiškų žanda­
rų guzikai ir skaudus bizūnai.

Išdavikiškas bolševikų atsira­
dimas yra liūdna išdava tų są­
lygų, kuriose istorijos raidoje 
teko gyventi musų tautai. Del 
šito tenka kaltinti imperialists 
nius Rusijos valdovų užsimoji­
mus amžinai valdyti jos kai­
mynines tautas, kam dar ir 
šiandien netrūksta pritarėjų — 
buvusių ir dar norinčių būti ru­
sų vergų, kurie net visai nuo­
širdžiai galvoja, kad baisus ne- 
lumaras ir baisi kančia lietn- 
Mui būti “lietuvio vergu”, bet 
didelė garbė ir didelis malonu­
mas lietuviui būti ruso vergu.

Suprantama, jei didesnė lie­
tuvių tautos dalis turėtų šią be 
sąmonės, be logikos, be savi­
garbos, idiotišką bolševikų 
“kultūrą”, tai pasaulis apie 
mus lietuvius negalvotų kaip 
apie tautą, bet galvotų tiktai 
kaip apie tam tikrą veislę, rei- 
klančią pavesti globoti tai ar 
kitai tautai kaipo gamtos evo­
liucijos proceso liekaną, kolei 
jinai laipsniškai išgaiš.

Kad musų lietuvių tauta yri 
ne veislė, o tauta ir tauta dar

ANTHONY H. KASPER 
FINANCE OFFICER 4th DISTRICT.

Pasiruošęs minėti 
DVIGUBAS 

SUKAKTUVES
27 metai kaip vedęs Antho­
ny H. ir Frances Kasper ir 
8 metai kaip Taverno bizny.

Prašome visus pažįstamus^ 
draugus ir Legionierius į šių 

musų parę

RUGPIUČIO 5-to, 
šeštadienį ir 6-to

Sekmadienį.

THE CABOOSE INN
5059 South Wells Street

su tvirtu charakteriu, įrodo ne 
vien tas, kad musų eilėse ver­
giškai galvojančių nuošimtis 
yra miniaturiškai mažas, paly­
ginus jį su musų tautinės lais­
ves kovotojų skaičiumi, bet dar 
ir todėl, kad lietuviškas susi­
pratimas, lietuviška kultūra, 
lietuviška vienybė augo, kilo, 
plito ir visa tai tebeauga, tebe­
kyla, tebeplinta.

Kaip ir kodėl laitai darėsi, te- 
besidaro ir darysis amžinai, 
nors kažin kaip to nenorėtų 
tie, kurie nori lietuvių tautą su­
niekinti iki tam tikros vergų 
veislės?

Rimtai pagalvoję gauname 
įsitikinti, kad svarbiausias veik­
snys, paskatinęs ir tebeskatinąs 
visų luomų, visokių politinių ir 
mistinių įsitikinimų lietuvius 
nepasiduoti nors ir dangus ant 
galvos užgriūtų, buvo musų in­
teligentija — lietuviai mokyto­
jai, nemaža1 kunigų dalis, laik­
raštininkai, studentai, apsišvie­
tę darbininkai ir lietuviškos 
spaudos platintojai — knygne­
šiai.

Nors rusų valdžia draudė lie­
tuvišką raštą, nežiūrint į tą 
draudimą ir persekiojimus tą 
lietuvišką raštą kūrė ir platino 
lietuvių inteligentija, slapta lie­
tuvišką spaudą gabeno1 iš Prūsų 
per rubežių ir ją platino po vi­
są Lietuvą.

loji spauda, žiūrint šių dienų 
lietuvio akimis buvo kukli ir 
negausi. Bet darė stebuklus! 
Lietuviškos spaudos platintojai 
— knygnešiai nugabendavo lie­
tuviškų laikraščių ir knygų į to­
limiausius Lietuvos užkampius. 
Ne vien Lietuvos, bet ir Lenki­
jos. Dr. Vincą Kudirką knyg­
nešys rado net Varšuvoje ir ten 
įpiršo jam lietuvišką žodį, ku­
ris iš pasidavusio lenkystės įta­
kai Kudirkos padarė lietuvių 
patriotą idealistą — nepalaužia­
mą kovotoją už Lietuvos išsi­
laisvinimą iš rusiškos “globos”.

Ne pati lietuvių spauda, bet 
jos kūrimo ir platinimo budai 
darė stebuklus.

Musų tautos atsipeikėjimas iš 
miego prieš 1914-18 metų karą, 
tai buvo pradžia Nepriklauso­
mos Lietuvos gadynes, tai bu­
vo musų tautos ruošimasis įei­
ti lygiu nariu į nepriklausomų 
ir kultūringų pasaulio tautų 
šeimyną. O juk to atsibudimo 
tiktai nebūtume turėję arba jis 
butų pavėluotai atėjęs, jei ne­
būtumėm turėję savos spaudos.

Sąmoningieji Lietuvos išei­
viai vykdo ir toliau atkaklią, 
ryžtingą musų tautos kovą už 
lietuvių nepasidavimą slavams 
nei germanams. Mes per savo 
spaudą ir organiacijas skelbia­
me plačiajai musų visuomenei 
ir visam pasauliui lietuvių lais­
vės troškimą ir Lietuvos Ne­
priklausomybės dvasią.

Nesuklysiu pasakęs, kad kuo 
toliau tuo smarkiau slavų nei 
germanų nešamos nelaisvės ne­
priimanti musų tautiečiai tebe­
dirba kultūrinį ir lietuvių ap- 
vienijimo darbą. To darbo vai­

ANTHONY H. KASPER

šiai daugelyje vietų aiškiai ma­
tyti: štai šiaurinės Amerikos 
lietuvių katalikų, socialistų, li­
beralų ir nepartinių mokėjimas 
susivienyti kovai už Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymą, 
tuomi duodami rimtą pavyzdį ir 
kitoms lietuvių kolonijoms 
skleisti savo tautiečiuose lietu­
viško susipratimo ir savo tau­
tos gynimo dvasia.

Šitokis šiaurinės Amerikos 
lietuvių gestas, išneštas įvairio­
mis Lietuvą ginančiomis rezo­
liucijomis konferencijoje paro­
do lietuviškos sąmonės ir tuo 
pačiu lietuviškos kultūros buvi­
mą. Parodo, kad iš kelių skir­
tingų politinių srovių kritiško­
je tautai valandoje laisvu noru 
pasidaro kaip ir viena lietuviš­
ka srovė.

Kas liečia užsienių politiką ir 
krašto likimą, tą patį matome 
pas kultūringiausias pasaulyje 
Skandinavų tautas, pas ameri­
kiečius, anglus ir kt. Anglas da­
bar tesupranta tik vieną anglų 
partiją, tas pats pas amerikie­
čius ir skandinavus. Net ir pas 
žemos kultūros rusus matome 
vieną rusų partiją, į kurią su­
ėję ir baltagvardiečiai, cerkvės 
ir bolševikai — visi išvien sten­
giasi ne vien apginti tai, kas 
rusų tautos, bet dar užkariauti 
ir svetimas teritorijas, ypatin­
gai tas, kurias kadaise valdė 
Rusijos imperatoriai. Ir jie sau 
teisingi, nes jie rusai ir rusams 
plėšia savo mažuosius kaimy­
nus.

Ir lietuviams ir kitataučiams 
pilnai suprantama kodėl šian­
dien Lietuvos Nepriklausomy­
bės gynimo dvasia spindi ir lie­
tuvių spaudoj, ir organiacijose, 
ir bažnyčioje, ir lietuviškoj 
dainoj, giesmėj ir maldoj. ’’

Tačiau neturėtumėm savo 
veikloj tenkintis pasiektais vai­
siais. Neturėtumėm apsiriboti 
kova už Lietuvos Nepriklauso­
mybę vien šiaurinėj Amerikoj. 
Šiaurinės Amerikos lietuviai ge­
rai žinote, kad ir kitose Ameri­
kos žemyno valstybėse gyvena 
tūkstančiai lietuvių, besiilgsisn- 
čių lietuviškos spaudos vyku­
siai kovojančios už bendruosius 
musų tautos idealus, tūkstan­
čiai belaukiančių Amerikos lie­
tuvių patarimo, ką ir mes turė­
tume daryti, kad Lietuva išlik­
tų nepriklausoma ?

Mums atrodo, kad Lietuvos 
vadavimo centras esate Jus, 
Šiaurinės Amerikos lietuviai ka­
talikai, socialistai, liberalai, ne­
partiniai ir kt., o to centro 
sparnai turėtų būti viso pasau­
lio lietuviai stovintieji už Lie­
tuvos Nepriklausomybę.

(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS

AT? SKAUDA KOTOS*? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
rArv HUJVO. persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.
Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSel'72O9

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ...........  $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

* -.......................................... : "■ ...........

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago 

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

S- - - ------------------- ■

KIEKVIENAS GERKITE.'DAD’S
SENOVIŠKA j ■

ROOT BEER

Apie Siuntimą Dova­
nų Ir Kalėdų Sveiki­
nimų Užjurin

----- v----- ■
Jungtinių Valstijų kariuome­

nės, laivyno ir pašto atstovai 
įspėja, kad laikotarpis siųsti 
Kalėdų dovanas ir sveikinimus 
užjurin, tarnaujantiems gink­
luotose jėgose, bus nuo rugsė­
jo 15 dienos; iki spalių mėne 
šio 15 dienos.

Bendrai imant, patvarkymai 
siuntimui dovanų ir sveikinimų 
pasilieka šįmet tokie pat, kaip 
ir pernai. Bet štai kas akcen­
tuojama: adresai turės būti ra­
šomi arba rašomaja mašinėle 
arba plunksna. Be to, pažymi 
jie, gerai siuntėjai padarys, jei 
gu į pakietus ir į laiškus įdės 
dar vieną siuntėjo adresą. Su­
prantama, bus reikalaujama pa 
kietus tinkamai suvynioti ir su­
rišti.

-------- v-------- ■

Iš Politikos 
Lauko

Olis Į Teisėjus Ko­
miteto Veikla

Chicago]
----- v-----

Olis for Judge Komitetas lai 
kė savo susirinkimą pirmadie­
nį, kur išklausė Golfo dienos 
raportą. Golfo dienos pasekmės 
buvo labai geros visokiais at­
žvilgiais. Dalyvavo daug sve­
timtaučių politikierių, atstovau 
darni beveik kiekvieną Chicagos 
distriktą. Iš lietuvių dalyvavo 
didelis būrys, tarpe kurių buvo 
daug advokatų, daktarų, biznie­
rių ir šiaip visokių profesiona 
lų. Visi buvo linksmi, draugiš­
ki ir vienbalsiai linkėjo kandi 
datui Oliui, kad butų išrinktas 
į Municipal Court teisėjus.

Olis į Teisėjus Komitetas už­
baigė vieną dalyką. Dabar dės 
visas pastangas Pikniko rengi 
mui, kuris įvyks rugs. 10 d. 
(Sept.) Harms Park, 4201 N. 
Western Ave. Vieta yra didelė 
su visokiais patogumais. Komi­
tetas numato didelį darbą, tat 
šį šeštadienio vakarą (Aug. 5) 
šaukia didelį susirinkimą Da­
riaus-Girėno salėj, kad tinkamai 
prisirengus prie, didelės minios 
žmonių tame Piknike. Bus duo­
dami vienas Karo Bonas ir ki­
ti prizai laimėjimui.

— J. J.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
ITir I III M—

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
1957 W. Garfield Blvd. 

Cor. Damon. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
X Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Stret 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tek LAFayette 3210 
Res. Tek REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antr/id., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tek CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

D1L CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite-— 
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Jonas Žerolis

Jau tūlas laikas kaip serga 
Jonas Žerolis, 8140 Vincennes 
avė. Jis guli Šv. Kryžiaus ligo­
ninėje, kambarys 328. Jonas 
Žerolis seniau gyveno Brigh­
ton Parke ir turi ten daug pa­
žįstamų. ,Jo žmona ir pažįsta­
mi jį nuolat lanko.

T. Shurna apleido ligoninę

ir mano dar čia prabūti kelio- 
liką dienų.

Hart, Mich.

Jaunas Kutas ligoninėje

Jaunas Kutas, sūnus Kazi­
miero ir Bronislavos Kutų, 

14345 So. Artesian avė., nusi- 
I lauže ranką. Jis dabar randa- 
i si Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kambarys 327.
Antanas Gudlauskas, 6515 So.

Jau buvau rašęs, kad nau-. 
jicnietis T. Shurna iš Dawners 
Grove, Ilk, buvo pasidavęs 
operacijai. Dr. Biežis padarė 
jam sėkmingą operaciją ir po' 
10 dienų drg. T. Shurna aplei­
do Šv. Kryžiaus ligonine. Drg. 
Shurna dabar dar randasi sve­
čiuose pas savo seną draugą, 
Dr. Yušką, Marquette Parke,

Nattinghawk Ave., susižeidė 
abi kojas. Jis jau kelioliką sa­
vaičių kai guli Šv. Kryžiaus li­
goninėje, kambary 327. Jo 
žmona Helen ir pažįstami daž­
nai lanko jį.

Pp. Gudlauskai auklėja 
dukteris Julią ir Cheron. Taip 
jau pp. Gudlauskai auklėja 
sūnų Antaną, Jr. —Steponas.

- - - - ...
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They Said Last Week
----- v-----

WENDELL BERGE, Assitant 
Attorney General of the 
United States:

“Freedom, of course, is a re­
lative matter and sometimes we 
have to .sacrifice minor aspects 
of it, or submit to temporary 
restrictions, in order to gain a 
larger freedom. Thus, in order 
to win the war and assure per 
manently the largest measure 
of essential freedom to our­
selves and our Allies we have 
had to accept rationing of 
scarce commodities, priorities, 
allocations, price control, and 
ether temporary wartime re­
strictions on our way of living 
and doing business. Surely, no­
body questions the necessity of 
such wartime measures. When 
there is not enough of a com­
modity to go around and a war 
is on, someone must decide 
upon a fair distribution of what 
there is and upon a reasonable 
price. The direction of a na­
tion’s war effort requires con 
trols neither necessary nor wel­
come during peace. Such tem­
porary controls we now have 
for the duration and such rea­
sonable time thereafter as is 
necessary to reconvert in an 
orderly manner to the ways of 
peace. Their administration is 
largely in the hands of busi­
ness men called from their 
peacetime jobs to serve the 
emergency need. Naturally it is 
a human temptation to grow 
restless under these necessary

Rig H 1 -i* I 1 g Valome, Taisome, 
rlililllil Prosiname vyrų ir 
i y B n I n j moterų R U B U S

B. GURSKIENĖ IR
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.
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W i i mv Sa vėms, Papuoši-
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GĖLININKAS 
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Phone LAFAYETTE 5800

wartime controls and to long 
for their discontinuance. In­
deed, we all want to have the 
war over with and be on with 
the pursuits of peace. But wish­
ful thinking never won a war. 
We cannot abandon necessary 
wartime economic controls un­
til the crisis is passed, any more 
than we can call our boys home 
from the blood stained battle ­
fields before the enemy is 
crushed.”

— Common Council —
*

Representative THOMAS E. 
SCANLON, of Pennsylvania:

“Congress has just completed 
action on the new Price Con­
trol Law. A victory was achiev­
ed in defeating the most dis­
astrous amendments — notably 
the original Bankhead Amend 
ment and the Dirksen Amend­
ment, which would have creat 
ed chaos in our economy 
through a make of court litiga ­
tion. However, remaining in the 
bill are certain amendments 
which weaken rent control, ob­
struct enforcement of price 
ceilings., permit retail stores to 
go into higher price lines at the 
expense of the consumer, and 
open -the door to price rises in 
cotton fabrics. I think it can 
be said that the energetic de­
fense of price control by con­
sumer groups all over the 
country helped to avert a com­
plete wreckage of price control 
legislation this spring. At the 
very moment that our Ameri­
can troops are storming Hit­
ler’s European fortress, our 
home front was threatened by 
a vicious attack on our entire 
stabilization program on the 
floors of Congress. No less than 
125 amendments were proposed 
to the Price Control Act. But 
the people back home protest­
ed so strongly that many of 
the most dangerous amend­
ments. were either defeated or 
withdrawn.”

— Common Council —
■/R

STEPHEN DUGGAN, director 
of the Institute of Interna­
tional Education:

“There is a belief prevailing 
among our people as to the 
existence \of a sitilong desire 
upon the part of the people of 
the European countries over­
run by Germany to adopt our 
ideals and methods in educa­
tion. I think this is a miscon­
ception. The people of the over 
run countries in western and 
central Europe have centuries- 
old cultures and long-establish­
ed methods in education. Gene­
rality speaking, they consider 
their systems of education as 
good as ours. There will un-

----------V----------

VISKO PO BISKĮ
Vasaros oras pusėtinai ūki­

ninkams tinkamas. Protarpiais 
palyja dienomis saulė kartais 
smarkiai kaitri, daugeliui aug­
menų neleido prinokti ir tar­
piai augti.

Darbai vėlinusi dėl stokos 
darbininkų. Vyšnias skina viso­
kios jėgos žmonės nuo 12-kos 
metų jaunuoliai ir virš 70 me­
tų seneliai. Didesniems sodams 
yra partraukti vokiečiai — ne- 
laisviai. Konservų dirbtuvėse, 
kuriose dirbdavo arti šimto pa­
tyrusių darbininkų, šiemet gal 
bus koks dešimt patyrusių ir 
nemažas skaičius vokiečių be­
laisvių. Daugelis vietinių sene­
lių ateina į darbą lazdelėmis 
pasiremdami.

Svečiai ir viešnios apsilanko 
II art, Mieli atsikvėpti tyru oru, 
bet daugiausia viešnios turi pa­
čios pasitaisyti pietus, farmos 
šeimininkė turi eiti pupyčių ir 
agurkų skinti. Bet leidžiama 
viešnioms taisytis valgiai iš 
šviežios ir geriausios niedžia- 
gcs.

Pas ponus Alex Andriulius 
apsistojo chicagietės p-ia Ta­
mašauskienė, p. Jakus, p-ia 
Monkus, ponai Julius Griga’iu- 
nas ir duktė, taipgi Andriulių 
žentas su savo pačiute Andriu­
liu! e.

Pas p. J. Ripalių lankėsi di­
delis skaičius svečių, bet pavar­
dės jų nesužinojau. Pas ponus 
dr. Vvastowskius atostogas lei- 
džia p-ia Pelkunienė, jos dvi 
dukrelės ir josios senutė moti­
nėle.

Ponai J. Sakalai turėjo ma­
lonią ir linksmą šios vasaros 
pradžią. Ponia Sakalienė gavo 
U. S. pilietybės pilnas popieras, 
del kurių ji pašventė daug lai­
ko besilavindama. Taipgi jos 
dukrelė apsilankė ir paviešėjo 
pas savo tėvelius iš Boston, 
Mass., kur geras laikas kaip jau 
jinai ten dirba prie valdiško 
darbo.

Viešnios chicagietės aplankė 
M. Dundulienę. Ponia Griga­
liūnienė ir ponia Railienė ato­
stogauja pas Grigaliūnienės 
žento tėvelius Ludington, Mieli. 
Dėl atnaujinimo senos pažin­
ties ponia Grigaliūnienė, trijų 
kareivių motinėlė, apdovanojo 
Mi Dundulienę krištolo smui­
ko taure, į kurią galima įpilti 
vandens ir auginti žydinčią gė­
lę. Ponia Railienė įteikė M. 
Dundulienei pinigišką dovaną.

iP-ia J. Vasill, pirmutinė 
Hart lietuvė arto j a, praeitais 
metais nusipirko traktorių, o 
šiemet jau aria, kaip geriau­
sias artojas.

Liepos 26-tą Onutės apvaikš­
čiojo savo varduves. P-ia Ch. 
Maslowsky, p-ia Petkunas ir 
dvi dukrelės. M. Dundulienė 
nuvyko pas Onutę Millerienę į 
Shelby, Mich., ir praleido ke­
lias valandas prie gardžių pie­
tų, kuriuos pataisius turėjo 
Onutė Millerienė. Gardų pyra­
gą iškepus nuvežė ponia Pet­
kus. Arti vakaro svečiai išsi- 
skirtė, palinkėdami Onutėms

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Marie Quigg, 37 metų, kuriai liko galva užgauta su

cijos darbininkų streiko Philadelphijoje.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Thomas E. Dewey laiko konferenciją su 26 guber­
natoriais, kurie yra republikonai. Konferencija vyksta 
St. Louis, Mo.

stiprios sveikatos ir geriausios 
laimės.
Del pečiaus eksp’iozijos žuvo

trys žmonės
Liepos 23 d. įvyko šiurpi 

laimė, kuri beveik visiškai 
naikino Bakerių šeimą.

ne-
su-

Joseph Baker su žmona ir 
dviem vaikais gyvena Hart 
miestelyje. Sekmadienį, liepos 
23 d., ekspliodavo namuose 
šviečiamųjų dujų pečius. Pats 
Baker, 12 metų duktė Roberta 
ir 7 metų sūnūs Billy tiek 
skaudžiai apdegė, jog kelioms 
valandoms praslinkus po nelai­
mės mirė. P-ia Baker mažiau 
apdegė, ir yra vilties, kad ji 
pasveiks. M. Dundulienė.

— Italijos valdžia yra pasi­
ryžusi traukti atsakomybėn 
tiktai aukštus fašistinio reži­
mo valdininkus, bet smulkiųjų 
nesirengia liesti.

SUSIRINKIMAI
J ----- v-----  I

SIMANO DAUKANTO Draugijos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek- ; 
madienį, rugpiučio 6 dieną, 12 vai. 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditori­
jos svetainėj, 3133 So. Halsted St. 
Atvykit visi. —P. K., sekr.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE ' 
Tautiško Klubo mėnesinis susirin­
kimas įvyks penktadienį, rugpiučio 
4 dieną, 7:30 vai. vakare, Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimas svarbus, 
todėl visi nariai būtinai pribukite.

S. Kunevice, rašt.

RENKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
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W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

I vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką, ir kitus įdomius 

pranešimus.
v —=

plyta, kai ji važiavo savo automobiliu laike transporta-

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvuhiR R142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109

CICERO, ILLINOIS
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y
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W. 71 St.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

questionably be changes made 
in their educational ideals and 
practices after the war, pro­
bably looking to less formalism 
and rigidity in administration 
and procedures, but the chang­
es will be the result’ of their 
experiences in the war rather 
than in lessons provided .by us. 
The peoples of those countries 
are anxious to be assisted in 
their educational rehabilitation 
and they will be grateful for 
such assistance. They need 
bocks, teaching materials, scien 
tific apparatus and equipment 
of all kinds. But they do not 
expect it as a matter of philan ­
thropy.”

— Common Council —

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

■'

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
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DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

KAZIMIERAS 
gyveno 2507

Mirė liepos 31 d. 11:50 v. 
vakare, 1944 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Panevėžio 
apskr., Remygalos parapijoj, 
Burklainių kaime. Paliko nu­
liūdę: moteris Rozalija, sūnūs 
Frank, 2 dukterys Violet ir 
La Verne; brolis Viktoras 
Bačiulis, sesuo Julijona ir 

I švogeris Kazimieras Baraus­
kas ir jų šeima; brolienė 
Frances Bačiulis ir jos šeima; 
švogerka Stella ir švogeris 
Antanas Češkunas ir jų šei­
ma ir kiti kūninės; Lietuvoj 
brolis Juozapas ir šeima ir 
kiti giminės. Kūnas pašarvo­
tas A. Petkaus koplyčioj, 6812 
S. Western avė. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, rugp. 5 d., 
8:30 v. ryto iš koplyčios bus 
nulydėtas į Gimimo Pan. Šv. 
parap. bažnyčią, o gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į. Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Bačiu- 
lio giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris. Sūnūs, Dukterys, 
Brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius A. 
Petkus, tel. Grovehill 0142.

t

r

ANELE STASIULIENĖ 
po tėvais Endrekaitė 

gyveno 3613 So. Union Avė.
Mirė rugpiučio 2 d. 3:20 v. 

ryte, 1944 m., sulaukus .pusės 
amžiaus. Gimus Telšių apsk., 
Gudunavos parap., Palitkali- 
nių km. • Amerikoje išgyveno 
35 metus. Paliko nuliūdę vy­
ras Vincentas, sesuo Elenora 
Kiršienė ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Priklausė Liet. Kęs­
tučio Paš. Kl., Ch. Liet. D-jai. 
Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 So. 
Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
rugp. 5 d. 8:30 vai. ryto iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulin­
gų .pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anelės Stasiulid- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sesuo ir kiti gimines
Laidotuvių direktorius An­

tanas M. Phillips, tel. Yards 
4908.

AGNES SMITH 
po tėvais Cedaravich

Mirė rugpiučio 1 d. 1944 
metais. Gimus Kibartų kai­
me, Sirtautų parap., Seinų 
apskr. Paliko nuliūdę: vyras 
August, duktė Pauline Fish 
ir jos vyras Arthur, brolis 
Pijušas Cedaravich ir gimi­
nės. Kūnas pašarvotas koply­
čioj 10234 Michigan Ave.

Laidotuvės įvyks penkta­
dienį, rug.piučio 4 d. 2 vai. iš 
koplyčios bus nulydėta į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Agnes Smith gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

' vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, 

Borlis ir Giminės.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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NE VISI KOOPERUOJA TAUPYME 
GASOLINO IR TAJERŲ

Taupymui brangaus gąsdino 
ir tajerų valdžia yra išleidusi 
patvarkymą, kad laidotuvėse 
daugiaus nebūtų važiuojama 
pro namus, kur velionis paskiau ­
siai gyveno. Tas patvarkymas 
yra visiems laidotuvių direkto­
riams žinomas ir privalomas.

Tačiaus tarp musų lietuvių 
direktorių eina nusiskundimai, 
kad ne visi tinkamai kooperuo­
ja tuo reikalu. Publika dėl to 
yra nekalta, nes tai senas pa 
protys lydėti mirusį pro jo na­
mus. Betgi negali būti pasitei­
sinimo iš laidotuvių direkto- 
naus puses, kuris pats gerai ži­
no valdžios naujas taisykles ir 
pats jų nepildo. Reikalinga tru­
putį daugiau patriotingumo ir 
bus galima sutaupyti daugiau 
gąsdino ir tajerų, kaip yra val­
džios patvarkyta. Juk nėra sun 
ku suprasti, kad jeigu laidotu­
vėse dalyvauja dešimtys maši 
nų ir tik du bloku teks iš ke­
lio pravažiuoti pro mirusio na-

mus, tai jau susidarys dvide 
šimt blokų viso važiavimo.

šitaip Skamba Valdžios 
Patvarkymas

“Visos laidotuvėse mašinų ke­
lionės, išskiriant tiktai šeimos 
mašiną, prasideda nuo savinin­
ko garažo ir vyksta prie ko­
plyčios arba namų (jeigu kūnas 
yra namuose pašarvotas), iš ten 
tiesiog į bažnyčią ir į kapines, 
be skirtumo; atgal sugrįžti taip 
pat į garažą pro koplyčią arba 
namus, imant trumpiausią ke­
lią. Keliauninkus galima paim­
ti pakeliui ir atgal atvežti, bet­
gi niekuomet ekstra kelionės 
nėra leista padaryti, negu 
nustatyta paskirto kelio 
stas.” i

Šis pranešimas daromas
siu apsaugoti laidotuvių direk 
torius, kad, ko gero, jie napra 
rastų savo gero vardo ir gaso- 
lino kuponų.

— Patriotas.

yra 
ma-

tik

Netikėtas Svečias tikėtis, kad ir Dėdės Šamo pa­
stangos nenueis niekais.

P-Iės Bernice Churas 
Ir Walter S. Žemgu­
lis Vestuvės

BRIDGEPORT. — šį 
dienį, rugpiučio 5 d., suskam­
bės vestuvių varpai jaunai po­
relei, kurios pažintis prasidėjo 
mokslo metais. Jaunoji yra pla­
čiai žinomų Bridgeport© biznie­
rių vienturtė duktė p-lė Ber­
nice Churas. Jaunikaitis yra 
Walter S. Žemgulis, buvęs 
bridgeportietis, o dabar gyve­
nąs Brighton Parke. P-lė Ber­
nice yra baigusi Kazimieriečių 
Akademiją, o žemgulis Tilden 
Tech, augštesnę mokyklą. Šliu- 

Šv. Jurgio bažny- 
popiet. Vestuvių 

Lietuvių Auditori-

šešta-

NUŠOVĖ “DAGO” LAWRENCE 
MANGANO

Steponas Narkis 
Dar Serga

NORTH SIDE. — Antradie­
nį, rugpiučio 1 dieną,, ponia O. 
Mittskienė buvo išėjusi kur 
nors kelioms minutėms. Parei ­
dama namo ji pastebėjo, kad 
namų beismante yra šviesa. 
Tad, įėjusi į vidų, tuoj leidosi 
pažiūrėti, kas ten uždegė švie­
są.

Kai 
stebo, 
sūnų 
Dėdės

Kanadietis Paul
Paulauskas Lankosi
Chicagoje - - v- -
Vieši pas Adelę ir Povilą Va- 

lančiusi ir Mr. Linkevičius

bą jie gaus 
čioje 4 vai. 
puota įvyks 
jos name.

Pirmais pajauniais bus p. 
Jurgis Panakauskas su panele 
Eugenia Rimella. Kitos poros 
dalyvaus sekančiai: Mr. ir Mrs. 
Steve Chojnacki, Mr. Anthony 
Kasper su Miss Betty Goodlick, 
Mr. John Yusaitis su Miss Julia 
Petrauskas, Mr. Victor Masi- 
liauskas su Miss Marie Michols, 
Mr. ir Mrs. Edward Churas, Mr. 
Alphonse Vitkauskas su Miss 
Irene Ramon. Po vestuvių jau­
navedžiai išvyks praleisti Honey 
Moon į Pell Lake, Wis.

Vestuvės bus vienos iš di­
desnių, nes pp. Churai paėmė 
visas tris sales Auditorijos na­
me.

Linkėtinai jaunavedžiams lai­
mingo vedybinio gyvenimo.

— VBA.

Vyrų Choro 
Narių Atydai

Gandas, Kad Rezig 
nuosiąs Pulk.
Armstrong

gem-

rytą
Mike
mer-

Šį sekmadienį, rugį. 6 
dieną Vyrų Choras yra pa­
sižadėjęs dalyvauti Sophie 
Barčus piknike Justice Par­
ke.

Prašom narius atsilanky­
ti į specialią pamoką sekm., 
Aug. 6 dieną, 10 vai. ryto 
Neffo salėje.

K. Steponavičius

įėjo į beismantą, tai nu- 
pamačiusi savo jaunąjį 

Vytautą, kuris tarnauja 
Šamo kariuomenėje.

Pasirodė, kad Vytautas, ga­
vęs progą, parvyko tėvų aplan­
kyti, na., ir po kelionės jisai kū­
rė pečių sušildyti vandens ir 
nusimaudyti.

Prieš savaitę pp. Mittskienė 
buvo gavusi Vytauto laišką, ku­
ris sakė, kad jam nerašytų kol 
kas. Gavusi tokį įspėjimą, p nia 
Mittskienė buvo nusiminusi, 
manydama, kad jos sunūs iš­
važiavo į užjurį. O dabar, pa­
rėjusi namo, pamatė, kad jis šil 
dosi vandenį.

Vytautai jau treji metai 
kaip mokinasi karo mokyklose. 
Kai vieną užbaigia, tai yra siun­
čiamas į kitą. Kone metus mo­
kinosi Chicago j, vėliau mokino­
si ir darė pratimus kituose 
punktuose, ir reikia tikėtis, kad 
Dėdė Samas susilauks nuošir­
daus ir gero darbininko karo 
srity, nes Vytautas nuo mažų 
dienų įdomauja mekanizmu. Mo­
kyklose turi gerus pažymėjimus 
ir šiaip yra švarus ir padorus 
vaikinas. Vienu žodžiu, jis yra 
100 procentų jaunuolis. Reikia

Praėjusį pirmadienį, liepos 
31 dieną, į Chicagą, pas ponus 
Adelę ir Povilą Valančiunus, 
3021 So. Emerald avė., atvyko 
iš Kanados paviešėti p. Paul 
Paulauskas.

Pp. Adelė ir Povilas Valan- 
čiunai yra jauno kanadiečio te­
ta ir dėdė. Taipgi minėtu aukš­
čiau adresu gyvena Paul Pau­
lausko pusseserė, ponia Stella 
Linevičius.

Svečias kanadietis yra jau­
nas vyras, 21 metų. Jis mano 
Chicagoje pabūti dar šią savai­
tę, o paskui grįš atgal į Kana­
dą, kur gyvena su savo tėvais.

P-nas Paul Paulauskas eina 
mokslus ir yra kolegijos stu­
dentas Kanadoje, gi jo, tėvai, 
pp. Juozas ir žmona Paulau­
skai, verčiasi sėkmingai bizniu. 
Jo tėvas nusipirko Summer 
Home (viešbutį) ir biznį apie 
18 mylių nuo St. John.

Dėdė ir teta Valančiunai ir 
pusseserė ponia Linkevičius 
stengiasi parodyti svečiui kana­
diečiui įdomesnes Chicagos ir 
apylinkės vietas ir bendrai su­
teikti good time. Tenka many­
ti, kad kanadietis svečias jausis 
patenkintas .atostogomis Jung­
tinių Valstijų didžiulėj Chica­
goje. — V. P.

-------- v------ -  

Illinois Demokratai 
Tures Konferenciją 
Chicago]

Atžymėjo Mirties
Sukaktį ir Atidengė
Paminklą

Kaip jau visiems, žinoma, Ste­
ponas Narkis tapo sunkiai su­
žeistas gegužio 7-tą d. Jam bu­
vo nulaužtos abi kojos ir iš­
trenkti 3 šonkauliai. Taip jau 
buvo sužeista kakta.

Dabar Steponas Narkis jau­
čiasi kaip ir sveikas, nes. skau­
smų jau nekenčia, bet jo kojos 
dar randasi cemente ir Dr. Bie 
žis dar neleidžia vaikščioti. Be 
to, dešiniosios kojos kaulas bu­
vo labai sutriuškintas, iš kurio 
per tūlą laiką sunkiesi pūliai. 
Dabar koja sustojo pūliavusi ir 
žaizda jau baigia užgyti.

Steponas Narkis yra išsiilgęs 
savo draugų ir pažįstamų, bet 
atrodo, kad prisieis jam tūlą 
laiką pabūti ligoninėje. Jis ran­
dasi Šv. Kryžiaus ligoninėje, 
kambary 327.

— Reporteris.

Illinois Selective Service di­
rektorius nuo pat pradžios ėmi­
mo kariuomenėn Amerikos vy­
rų buvo ir iki šiol pasilieka pul­
kininkas Paul G. ' Armstrong. 
Dabar betgi pranešama, kad jis 
ketina rezignuoti iš šios vietos 
ir užimti United States Vete­
rans’ Employment Service pir­
mininko vietą. Gandai apie jo 
rezignaciją pasilieka nepatvir­
tinti.'Tačiau pastabą, jogei pulk. 
Armstrong ketinąs rezignuoti, 
padarė gubernatorius Green tre­
čiadienio vakare.Dewey Ir Bricker 

Aplankys Daug 
Valstijų

----- v-----
New Yorko gubernatorius 

Thomas E. Dewey ketvirtadie- 
nį lankėsi St. Louis mieste. Čia 
turėjo pasitarimų su įvairių val­
stijų gubernatoriais, kurie yra 
republikonai. Jiems papasako­
jęs apie medžiagą, kurią turįs 
kovai prieš demokratus.

Dewey kampanijos menedže­
ris Herbert W. Brownell davė 
suprasti, kad Dewey ir Bricker 
planuoja aplankyti įvairias ša­
lies valstijas ir jose varyti agi­
taciją. Jau kai kurioms valsti­
joms maršruto datos numaty­
tos. Maršruto planai baigiama 
sutvarkyti pilnai. Dewey gavęs 
pasižadėjimą, kad republikonai 
gubernatoriai padės kampaniją 
varyti ir sakys priešrinkiminė­
je kampanijoje prakalbas.

DAD’S
SENOVIŠKA

BOOT BEER

Naktį į ketvirtadienį, tik­
sliau pasakius, anksti ketvirta­
dienio rytą nežinomi piktada­
riai nušovė “Dago” Lawrence 
Mangano. Chicagos gengių is­
torijoj šitas vardas buvo gerai 
žinomas nuo prohibicijos laikų.

Mangano pradėjo savo karje­
rą kaipo Al Caponės pagalbi­
ninkas. Jisai užlaikė prostitu­
cijos namus Chicagos West Si­
de je. Jisai operavo kai kuriuos 
saliunus. Kai Caponė buvo pa­
siųstas į kalėjimą, Mangano pa­
siliko kaip vienas iš Caponės 
gengės likučių lyderių.

Pastaruoju laiku jisai buvo 
savininkas kai kurių puošnių 
naktinių klubų, o kitų buvo da­
lininkas. Be to, jis operavo 
bleriavimo vietas.

Anksti ketvirtadienio 
jis, Mangano, jo draugas 
Pontillo, 2940 Flournoy, ir
gina Rita Reyes važiavo auto- 
mobiliu iš Cicero pusės Chica­
gos link. Važiavo jie povai Roo­
sevelt gatve. Nebetoli nuo Blue 
Island, Morgan ir Taylor gat­
vių kryžkelės Mangano paste­
bėjo, kad juos seka juodas au­
tomobilis. Rita Reyes ir Pon­
tillo aiškina, kad dėl tos maši­
nos sekimo Mangano matomai 
susirūpino.

Ties kryžkelės Mangano išli­
po iš savo mašinos. Kartu iš 
mašinos išlipo ir Pontillo. Seku­
si paskui juoda mašina prisi­
artino. Iš jo paleista į Manga-, 
no ir Pontillo trys šūviai. Man­
gano susmuko gatvėje sužeistas. 
Buvo sužeistas taipgi Pontillo, 
bet šis dar pajėgė įlipti į auto­
mobilį. Juodoji gi mašina nu­
važiavo toliau.

Tačiau ji tur but tik aplink 
bloką apvažiavo, nes neužilgo 
vėl sugrįžo. Antrą kartą iš ma­
šinos paleista kulkų į Mangano. 
Šį paskutinį opšaudymą išgir­
do policijos skvadas,, kursavęs 
apie porą blokų toliau. Skvadas 
atsiskubino į šaudymo vietą. 
Čia rado Mangano mirtinai su­
žeistą, Pontillo lengviau sužei­
stą ir merginą Rita Reyes išli­
kusią sveiką.

Vežamą į kalėjimą, policija 
klausinėjo Mangano, kas jį pa­
šovė. Mangano atsiliepė: jeigu 
jis žinotų, tai pasakytų.

Bridewell kalėjimo ligoninėje 
buvo jam padaryta operacija. 
Mangano betgi mirė 5:45 valan­
dą ketvirtadienio rytą.

Beje, kart kartėmis, kai Chi­
cago j pasitaikydavo, jogei kas 
nors buvo nušautas ir atrodė 
nušovimas kaipo gengsterių 
darbas, tai policija pašaukdavo 
Mangano apklausinėti, bet nie­
kuomet Jis nebuvo tiek anti į- 
jungtas į galvažudystę, kad pa­
tektų teisman. Pasak paties 
Mangano, jigj buvęs suimtas ir 
apklausinėjamas apie 600 kar­
tų, tačiau daromi kaltinimai ir 
pasiliko tik latinimais.

--------v--------  

Areštavo Tavernos 
Savininką

Keturi Miliūnai Žmo 
nių Atlankė Chica­
gos Maudynes

Atsiminus Dominiką 
Balį

Jau prabėgo 3 metai, kaip 
mirė Dominikas Balis, 6558 So. 
Morgan St. Jo draugai, jo gi­
minės dar jo neužmiršo, nes jis 
buvo gero ir pavyzdingo budo 
žmogus. Jis mylėjo žmones ir 
su visais gražiai sugyveno.

Jis per ilgus metus gražiai 
sugyveno su savo brangia ir 
mylima žmona. Barbora ir iš­
auklėjo gražų sūnų Dominiką. 
Jis per ilgus metus varė sėk­
mingą taverno biznį 6558 So.’ 
Morgan St., kurį jo žmona Bar­
bora ir šiandien dar užlaiko.

Tad gi aš, atsimindamas savo 
buvusį ypatišką draugą, Domi­
niką Balį, reiškiu širdingą są- 
jausmą jo 3 jų metų mirties su­
kaktuvėms, o jo žmonai Barbo­
rai, kuri ir šiandien jo vardą 
tebenešioja, veliju ištvermingai 
perleisti šį liūdną atsiminimą 
rugp. 10-tą dieną.

— Steponas Narkis.
-------- v--------

Unija Pašalino 
Streiko Vadus

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą' akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- , 
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.Chicagos Parkų Distrikto su­
perintendentas George T. Dono 
ghue praneša, kad liepos mėne­
sį Chicagos parkų operuojamas 
maudynes atlankė kone 4,000,- 
000 žmonių. Daugiausia žmonių 
vieną paskyrą dieną atlankė 
maudynes tai liepos 4-tą. Tą 
dieną maudynes aplankė daug 
maž 456,000 asmenų, sako 
Donoghue.

Pereitą sekmadienį Lietuvių 
Tautiškose kapinėse buvo iškil­
mingai atidengtas gražus pa­
minklas atminčiai velionės Bar­
bora Trakinis, kuri liko palai­
dota prieš metus laiko. Ta pro­
ga kartu buvo atžymėta ir me­
tinė mirties sukaktis.

Velionė buvo kilusi iš Bardžių 
kaimo, Telšių apskr. Velionės 
vyras Jonas parūpino įspūdin­
gas apeigas prie paminklo ati­
dengimo, kuriose dalyvavo dai- % 
nininkas Algirdas Brazis su en- 
sambliu, taipgi Šurum Burum 
Sesučių choras, kalbą pasakė 
V. B. Ambrose, pirmininkavo p. 
Jakavičia.

Programai pasibaigus skait­
lingas būrelis velionės draugų 
buvo pakviestų prie užkandos, 
<uri pavyzdingai buvo paruo­
šta prie Anna’s Club. Savinin­
kės jo yra Ona Aleli imas ir Ona 
Stulz. Bizniavietė randasi tėty 
kur pirmiau būdavo Pete Young 
užeiga.

Jonas Trakinis yra tikrai ver­
ias pagyrimo už taip gražias 
apeigas pagerbimui savo žmo­
nos ir kartu už skanias Vaišes 
visiems dalyviams.

— Kaimynas.
—----- v-------—

Pyčėms Trūksta 
Dėžių

Karo Maisto Administracija 
praneša, kad šįmet trūksta py­
čėms pakuoti dėžių. Administra­
cija pataria pyčių augintojams 
vartoti pakavimui kitokias dė­
žes, pavyzdžiui, perdirbtas iš 
apelsinų skrynių.

p.

Uždarys Vaikams
Globoti Centrą

Chicagos švietimo Taryba pa­
skelbė, kad vaikams globoti cen ­
tras adresu 2625 Orchard street 
busiąs uždarytas. Į centrą ne­
atgabenama pakankamai vaiką 
kurie yra reikalingi globos.

Automobilių darbininkų 
jos vyriausybė pašalino iš 
tų Milwaukee lokalo No. 235 to 
viršininkus, jų tarpe ir lokalo 
prezidentą Nestor Dessy. Loka­
lo viršininkai pašalinti už ne­
teisėtą streiko paskelbimą. Tue 
pačiu laiku unijos viršininkai 
įsakė 7,000-ms General Motors 
ir Chevrolet įmonių Detroite 
darbininkų sugrįžti į darbą.

uni- 
vie

Patenkinimas
ARBA PINIGAI 

GRAŽI­
NAMI!

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį,

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

NUVARGUSIOS
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios

NAUJI ŽVILGANTI

DIRBTINIAI $
DANTYS

DIDŽIAUSIA PASAULY
Dantų Pleitų

IŠDIRBYTSTĖ

SIANDIRX

KREDITAS 
Jei Reikia

. QUICK 
60-V Oepairs 

DAY GUARANTEE

- 1WO,U«W raferikihtų Kostumerių Negali Klysti

r

PARTIAL

R°0lvJ.Ess

Ąno oh Tne-RiaHT 
vse kame —

GARSINASI
“NAUJIENOSE’

SEEDS 
FIRST!

PA.STAGA reikalaukite 
tikros “FIT-RITE” rū­
šies tik musų padarytos

#^0^41555 MILWAUKEE AVENUE

Dirbam pleitas, kurių įs- 
paudimai g-auti nuo lais- 
niuotų dentistų tiktai.

Convenient 
Locations

H4831 Irving Pk.W.j

R
CAOOH l-VArt f.

AG
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Illinois valstijos Demokratų 
Partijos centralinis komitetas 
.susirinka penktadienį, rugpiučio 
4 tą, konferencijai. Planuos, 
kaip varyti rinkimų kampani­
ją. Rinkimai įvyks lapkričio mė­
nesį.

Policija suėmė Gary tavernos 
savininką Louis Cimino. Įvyku 
siose tavernoje muštynėse pra­
ėjusį antradienį Cimino nušovė 
tūlą Jordan Onken, 40 metų, ir 
pašovė jo žmoną Margaret. Mo­
teriškės padėtis ligoninėje irgi 
yra kritiška.

AAA DENTAL LABORATORIES
H 1555 MILWAUKEE AV

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
N esutepantis—N enudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.
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NAUJIENOS, Chicago, Iii. Penktadienis, rugp. 4, 1944

Pranešimas Naujie-
ny Skaitytojams
North Sidėje

Kurie pirkote Naujienas 
adresu 1800 W. North avė., 
dabar galite gauti as ant 
l ito kampo, būtent saldai­
nių krautuvėje adresu 18-.5 
West North avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

( h cagos Draugijų. 
Klubų Valdybos , 

1944 Metams

Pirm. —A
3429 S. Union Avė.; 

Mitrauskas,

T .TETIJVTŠKOS TF ATRALIŠ KOS 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1944 METAMS:

Alelunas,
Pirm, nagelb. — A
3103 S. Halsted St.; Nut. rašt.— 
Ouulskis, 3949 S. Artesian Ave.: 
Fin. rašt.—Tom. Šalkauskis, 2514 
W. 70th St.; Kasos kontr. — M. 
Kairis, 3530 So Union Ave.; Ka­
sierius—-J. Yuškėnas. 2547 W. 45 
St.; Kasos globėjas—E. Thamson, 
3139 S. Emerald Ave.; Ligonių 
anekunas—T. Saleskis, 3945 So. 
Talman; Teisėjas—J. Bartkus, 
4035 S. Artesian Ave.; Teisėjų 
rašt.—E. Thamson, 3139 S. Eme­
rald Ave.; Koresp.—F. Opulskis, 
3949 So. Artesian Ave.; Durų 
maršalka—T. Saleskis, 3945 So 
Talman Ave.

MERGINŲ irMOTERŲ
Butina Pramonė 

•PATYRIMO NEREIKTA 
Pastovus Darbas 

Dabar ir bus no Karo 
GERAS MOKESTIS

GEROS DARBO 
SĄLYGOS .

Laikas ir puse už virš 40 
valandų darbo į vasaitę.

ATLAS BOXMAKERS 
INC.

2555 W. Diversey
TJETUVTU DEMOKRATU KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1944 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 
kas 3108 W. 54th St.; Nut. sekr., 
—J. 
Ave.; 
3108 W. 54th St.

9897; Vice-pirm.—J. Ragaus-

Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Fin. sekr.—P. Rakauskas, 

Kasierius— L. 
Antanavich. 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Danser. 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Diilcis. 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje. Marquette Parke. Pra­
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

DRAUGYSTĖ TAUTIŠKA GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ VAL­
DYBA 1944 METAMS: Pirm.—E.

Yotka, 4610 S. Wolkott Ave.; 
Pirm, .pagelb.—P. Svetrunas, 4514 
So. Watshtenaw Ave.; Nut. rašt. 
—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
Fin. rašt.—A. Ivonaitis, 5542 So. 
Talman Avė.; Kasierius —P. F. 
Pikturna,. 1425 W. 45th St. Kasos 
globėjas—F. Diktus, 4559 South 
Hermitage Ave.; Kasos kontrolis 
—J. . Norkus, 4523 So. Talman 
Avė.; Teisėjas—F. Diktus, 4559 
S. Hermitage Ave.; ^Ligonių ape- 
kunas—A. Czesna, 4501 South 
Paulina St.;* Ligonių apekunas— 
A. Ivonaitis, 5542 S. Talman Avė. 
Durų maršalka—J. Yucikas, 4624 
So. Mozart St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI­
JOS VALDYBA 1944 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 9128 S. 
Woodlawn Ave.; Jul. Raceviče— 
pirm, pagelb., 3628 So. Parnell 
Ave.; P. Killis>—nut. rašt., 3347 
So. Lituanica Ave.; A. Kaulakis 
—fin. rašt., 3263 So. Halsted St., 
Victory 0399; A. J. Zalatoris—iž­
dininkas, 615'9 So. Artesian Ave., 
Grovehill 0765; J. Malinauskas— 
kontr. rašt., 6551 So. California 
Ave.; P. Juozapaviče—iždo glob., 
3210 So. Lowe Ave.; K. Valaitis 
—maršalka ir ligonių lankytojas., 
3314 So. Union Ave.; Dr. J. P. 
Poška—draugijos kvotėjas, 3133 
So. Halsted St., tel. Victory 3687. 
Susirinkimus laiko kiekvieną mė­
nesį pirmą sekmadienį, 12 vai. 
dienos, Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

DAD’S
ROOT*

INSURANCE
(APDRAUDA)

• PILNĄ APDRAUDĄ AU­
TOMOBILIAMS.

• APDRAUDA 
UGNIES.

NAMŲ NUO

REIKIADŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS - 

MOTERIMS
VALANDOS: 

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARUPINAOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITEIllinois Bell Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
STREET FLOOR

309 W. Washington

TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS

St.

* SUPERVISORS
* ASSEMBLERS

LYON & HEALY
1423 W. LAKE ST

Moterų ir Merginų
Dirbkite naujoj dirbtuvėje

Lengvas dirbtuves darbas.
48 valandos i savaitę.

Pusantro mokesčio kas virš
40 valandų darbą.

Geras mokestis pradžioje, 
plus bonus.

Gary Steel Supply Co.
2300 So. Springfield Ave.

PATYRUSIU MOTERŲ skirstyti 
maišytus skudurus. Mokestis—85c 
į valanda. BERGER BROS., 2248 
W. Lake/

RAKANDŲ.
NUO VAGIŲ.
LANGŲ.

• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• APDRAUDĄ
• TAVERNŲ ir namų savi­

ninkų, kurioje randasi ta­
vernai nuo Public Liabi­
lities.

Raštinėje per
A. RYPKEVIČIŲ

1739 S. Halsted St

Raštinė atdara kas vakaras 
iki 8 vai. Sekmadieniais — 
nuo 9 ryto iki 1 vai. popiet.

Prisirenkite Dabar!
Geriems darbams, turintiems pui­

kiausią ateitį.
Mums reikia rankomis siuvėjų.

Labai aukštas uždarbis
Smagus, moderniški darbo 

kambariai
Kreipkitės dabar! MISS NOLAN

831 W. ADAMS ST
REIKALINGA MOTERIS leng­

vam namų darbui. Mokame alga, 
duodame pastoge ir valgį. 757 E. 
37 St. Atlantic 5778.

REIKIA MERGINOS arba moters 
operuoti siuvamą mašiną. Patyri­
mo nereikia. Lengvas darbas pa­
taisyti skalbiamus audeklus.

MISS ETIENNE
520 West 36th Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINŲ
IR MOTERŲ

Prie lengvaus ir smagaus darbo 
krovimui doughnuts’ų. Darbas nuo­
latinis, apmokamos atostogos, duo­
dame uniformas. Patyrimo nerei­
kia. Veltui kava ir doughnuts’ai.

Cottage Donuts Inc.
6th floor

1000 N. Ogden Avenue
REIKIA OPERATORKŲ

Dirbti prie single needle siuva­
mų mašinų, taipgi reikia punch 
press operatorkų ir kitokių nepaty­
rusių pagelbininkių. Darbas nuola­
tinis ir po karo. Mokestis geras. 
Patogios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, suly- 
dintojų, patyrusių .prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės 

1259 S. CAMPBELL.

Reikia 
OPERATORKŲ

JĖGA SIUVAMOS MAŠINOS 
Pastoviai— visus metus darbas 
Maloni, švari, oringa dirbtuvė 

Dykai gyvybės ir ligoninės 
APDRAUDA.

TABIN-PICKER & CO.
4119 Belmont Ave.

REIKIA MERGINŲ
IR MOTERŲ

ESSENTIAL DARBUI
Darbas prie krovimo pow- 

deriotų kiaušinių.
Darbo valandos nuo 12 nak­

tį iki 8 ryto.

SHOTWELL MFG. CO.
3501 W. Potomac

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKALINGA Vegetable Girl 

ir pagelbėti prie virėjo. Reikia žu­
vies bučerio, prie šaltos mėsos vy­
ro. University Club, 76 E. Monroe 
St. Matykite virėją.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ­
JAS. $40.00 į savaitę. Kambarys ir 
valgis; 1 dieną laisvas kas savai­
tę. Atsiliepkite po pietų. Murphy’s 
Restaurant, Morton Grove 2223.

HELP ‘WANTED—MALE . 
Darbininkų Reikia

PORTERS
SCRAP MEN
LABORERS
Patyrimo nereikia 
Nuolatinis darbas 
100% karo darbas

AETNA
BALL BEARING CO.

4600 Schubert----v—.
REIKALINGAS VIRĖJAS.
Patyręs. Matykite virėją. 

EITEL’S
14 W. Randolph St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO.
Matykite virėją.

EITEL’S
14 W. Randolph St.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie baler’io džiunkšapėj. Geras 
mokestis, nuolatinis darbas. Kreip­
kitės į 35 St. Junk Shop. 3502 
Federal St. Calumet 5462.

REIKIA BATSIUVIŲ
Hand lasters and Landis McKay 
stitcher. Pilno laiko darbas arba 
tik jo dalis. Laikas ir pusė už virš­
laikį. Puikiausias mokestis. LEO’S 
32 W. Randolph St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

AR IEŠKOT DARBO 
DABAR IR PO 

KARO?
Jei taip, atvykite pas mus pasi­

kalbėti. Musų gamybos produktai, 
kurie dabar gaminami karo postan- 
goms, buvo gaminami prieš karą ir 
bus gaminami po karo.

LENGVAS GERAS DARBAS. 
PATYRIMO NEREIKIA.

GEROS DARBO SĄLYGOS.
GERAS MOKESTIS

DYKAI APDRAUDA IR 
LIGONINĖ.

Reikia mašinistų ir šiaip 
darbininkų.

VACO PRODUCTS CO.
317 E. Ontario
VYRŲ! VYRŲ!

DIRBTUVĖS DARBAS. 
Patyrimo nareikia.

BUTINA PRAMONĖ 
Pastovus darbai dabar ir bus 

po karo.
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.

CONSOLIDATED BISCUIT 
COMPANY

1465 W. 37th Street

KEPYKLOS PORTERIO, paty­
rusio. 75c. į valandą. 3141 West 
Cermak.

REIKIA VYRU, BERNAIČIŲ. Pa­
stovus darbas. Darbas bus po karo. 
Daug viršlaikio. 4107 N. Kedzie 
Avenue.

ČEVERYKU DIRBTU­
VEI REIKIA VYRŲ
COBBLERS for Hand Sewing 
UPPERS AND INSEAM.
Yra vietų keliems vyrams. Aukš­

tas mokestis, .puiki proga.
Kreipkitės į MR. MILLER.

Florsheim Shoe Co.
3961 Belmont Ave.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restorane. 3465 So. Morgan St.

LIEJYKLOS
DARBININKŲ
★ MOLDERS
★ DARBININKŲ
★ CHIPPERS

ir
★ DRILLERS U

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

W. W. KIMBALL CO.
2631 W. 26th STREET

REIKIA BAND SAWYERS IR 
machine corners, patyrusių parlor 
frėmams. Darbas pilnam arba da­
liai laiko. Geras mokestis. Pusantro 
mokesčio už viršlaikį. Puiki proga, 
nuolatinis darbas po karo.
Central Parlor Frame Mfg. Co., 

1311 W. 47th St. Yards 6528

REIKIA VYRO įrengto aparta­
mento darbui. $65 per mėnesi ir 
įrengtas kambarys. Nuolatinis dar­
bas. 1045 Belden Ave.

GAUKITE POKARINI DARBA. 
Reikalingi vairuotojai ir pagelbi- 
ninkai. Pastovus darbas prie Sca­
venger ir kitų būtinų išvežimo dar­
bu.

VANDER MOLEN DISPOSAL 
SERVICE,

4152 West Grand Ave. 
BELMONT 1633.

REIKALINGAS ŽMOGUS. Leng­
vas darbas naveikslų rėmų dirbtu­
vėje. Amžius nesvarbu. I. M. 
Friedman, 171 W. Lake St.

REIKALINGAS patyręs mašinis­
tes art Macks. Geriausias mokestis. 
1001 So. Fairfield Ave. Van Buren 
2217—Fidelity Coal Co.

------ v------
MEDŽIO DARBININKU 

Shaner hands. Rin Sawyers. Punch 
Press Mm. Pastoviai, viršlaikis.

HARMONY CO..
3633 Sn Racine Ave.

REIKIA DARBININKU. Statyba^ 
$1.10 i valandą. Laikas ir nusė už 
viršlaikį. Phone MIDway 0391.

REIKALINGAS KEPĖJAS nuo­
latiniam darbui. Geras mokestis.

NEWCASTLE 3112

PTJENO DARBININKU, pasrel- 
bininku, kalviu, riveters, šiaip dar­
bininkų. Butinas agrikultūros pro­
duktų ir statybos užlaikymo dar­
bai. Geriems vyrams užtikrintas 
visa laika darbas. Pastovus darbas, 
geras mokestis ir ger^s darbo są­
lygos. Matykite E. R. LONDON,

EGGERS IRON CO., 
364 No; Harding Ave;

HELP WANTED—MALE 
____ Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS 
Į TAVERNA už porterį, mokantis 
pastovėti už baro. 2418 W. 67th St.

KEPĖJO, Bench hand, 90c. į va­
landą. Sekmadienį laisvas. 3141 W. 
Cermak Rd.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUOSIU FARMA, 120 ake- 
rių žemės su gerais bildingais, 
naujas vištininkas Rhinelander, 
Wisconsin apylinkėj. Arba mainy­
siu Chicagoje ant namo arba .par­
duosiu už prieinamą kainą. Galima 
matyti po šešių vakare.

716 W. Cermak Road

PARDAVIMUI 80 AKRŲ farma. 
įeina derlius gyvuliai įrengimai ir 
įrankiai, 2 mylios nuo” Luther, 
Michigan, prie valstijos vieškelio. 
8 kambarių namas, skiepas po vi­
su. namu, 2 stikliniai .porčiai, wind­
mill, garažas, barnė ir granary, 
$4500. Nesveikata yra pardavimo 
priežastis. Forest C. Coles, R. D. 1, 
Luther, Mich.

8 PASIRINKIMAI McHenry 
County farmu. įkainuotų greitam 
’->prda''-’imui—180 A.-—$90: 220 A— 
$85: 250 A.—$115: 300 A.—$117.50: 
389 A.—$95: 500 A.—$125: 800 A. 
—$125. Veikite dabar. Atvažiuokit. 
Quinlan Land Office, Woodstock, 
Illinois. Est. 1890.

12 AKRU nuosavybė prie ežero. 
4 akrai produktingo sodo. Moderni­
zuota 9 kambarių stuba tarpe me­
džių kieme; visi patogumai. 40x90 
cemento blaksų barnė, 2 karų. 2 
aukštų garažas. Nauias 20x40 višti- 
ninkas. Lengvai galima paversti į 
vasarvietę-. Kaina $15000. Wm. Mar­
tin, Pell Lake, Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AŠ PASIŪLAU JUMS SAVO 
gerą biznį, tai yra Men’s Boarding 
Home. Darome gerus pinigus. Sū­
nūs kariuomenėje—turiu parduoti. 
Dalį paimsiu mainais. 21 lova, ge­
ri įrengimai. Pašaukite REPUBLIC 

5666.-2100 West 59tįi Street.

PARDAVIMUI SUNSET DAR­
ŽAS už prieinamą kainą. Dėl pik­
nikų vienas iš geriausių, nes Ar­
cher 4-A kelias naujai pataisytas 
ir prie vartų buso stotis. Kreipki­
tės nrie savininko Ralph Gircius, 
138 So. Archer Rd., Lemont, Ill.

PARDAVIMUI SIUVYKLA: įs­
teigta prieš 20 metų. 2959 South 
Emerald avė. Phone Victory 6275.

BUILDING CONTRACTORS 
Namu Taisytojai.

DĖL NAUJŲ 
STOGŲ

Šonų (Sidings), Gutters ir taisymo 
senų stogų, kreipkitės prie

AL ZINK AND CO., 
6651 S. Maplewood Av.
Roofing. Siding and Insulation 
Sheet Metal. Seniausis lietuvis kon- 

traktorius Cbicagoie.
Apskaičiavimas DYKAI Chicagoje 

ir apylinkei e.
Licensed and Insured.

Tel. HEMLOCK 6344—dienomis. 
Vakarais—REPUBLIC 8552.

6651 S. Maplewood Av.
FOR RENT—TN GENERAL

Rendai—Bendrai ____
RENDON 5 KAMBARIAI ir ga­

ražas, pečiais šildoma. 3329 Litua- 
nica, tel. Prospect 3938.

GROSERNĖ IR BUČERNĖ. Ge­
ras biznis. 1959 W. Dickens Ave.

MUSICAL INSTRUMENTS
Muzikaliai Instrumentai

REIKIA VARTOTŲ PIANŲ
Mokame aukščiausias cash 

kainas už. vartotus uprights 
ir player pianus ir mažiukus 
grands.

Phone Van Buren 9000

REIKALINGAS MAŽAS PIANAS 
Turi būti gerame stovyje. 

6750 West 95th Street, 
OAK LAWN. ILL.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

Linolejim Paklojimas
DYKAI

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
MISCELLANEOUS 

Įvairus

SIUVIMUI MAŠINĄ 
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

Garsinkites “N-nose”

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI NAMAS ir lotai. 
V. F. Nexheimer, 162nd Street & 
Grove Ave. Oak Forest, Ill.

PARDAVIMUI FURNIŠIUOTAS 
rooming house su namu, Engle­
wood apielinkėj. Arti transportaci- 
jos; namas yra gerai apžiūrimas. 
Kaina tik 3x/2 kartų įeigų. Adresas 
savininko 419 W. 65 Št.

GRAŽI 3 KAMBARIŲ stuba, ant 
45 pėdų loto; insuliuota, inlaid li­
noleum; Venetian blinds. Reikia 
pamatyti kad įvertinti. Savininkas 
2110 N. Mobile.

VISU METŲ cottage prie Cedar 
Lake Indianoj. Bargenas 11359 So. 
Lawrence Ave.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na- 
mas, ‘ krautuvė ir 4 kambariai, vir­
šuj. 6 ir 4 kambariai. Rendos ne­
ša $155 
įmokėti 
Halsted 
Halsted

į mėnesį. Kaina $6000. Cash 
$1,000. Randasi 7132 South 
St. Sav. W. Linkis, 7005 S. 
St.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ medi­
nis namas 5—5 kambarių; viename 
yra maudynė; 2 karų garažas; ge­
rame stovyje. Pajamų $55. Labai 
prieinamai. Mainys į vieškielio 
nuosavybę arba maža vištų farma.

JOSEPH PROKOP, 
1321 W. 18th Place, užpakaly

AUTOS,—TRUCKS iUK SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

MES
DAUGUMA

PAIRUS

BIT1CK
FORU 2
W IUL YS

SEDAN. 
4 durų. 

$795.00
SEDAN, 

d. sedan.

4351 S. Maplewood avė. 2 aukš­
tų medinis namas, 4—4 km., beis-! 
mentas, karšto vandens šiluma. 2 
karų garažas; kaina $8,500. šaukit; 
Lafayette 1218.

DUBŲ SEDANAS.
SEDANAS.

KRAUTUVIŲ NAMAS Monee, 
Ill. South sidėje, arti I. C. Mėsos 
krautuvės rakandai, 2 aukštų me­
dinis namas, 6 gyvenimui kamba­
riai. Naujai išdekoruoti; 2 karų 
garažas. Prieinamai. Savininkas Z. 
S. Mickevice, 2506 W. 59th St.

Republic 7731

5754 SO. LA SALLE ST. 7 kam­
barių namas. Karštu vandeniu šil­
domas. 2 karų garažas, iš šono įva­
žiavimas. Paaukos už $4700. Savi­
ninkas ENGlewood 3885.

MŪRINIS — 2,po 5 kambarius 
apartmentai. Su apšildomais mie­
gamais porčiais'. English beismente 
apartmentas. Stokeris, garu šildo­
mas. 1 Insuliuotas stogas, dvigubas 
garažas. Puikiausia transoortacija. 
$12.000. W. H. Pettee, 4816 West 
Jackson Blvd.

3 APARTMENTU, 4—4—5 kam­
barių, garažas. Puikiausia transpor- 
tacija. 4562 Lake Park Ave.

2 MEDINIAI nanjai. 3 flatu $3,500. 
5^70.00 į mėnesį. 1638 West Homer 
St. arti Paulina. 2000 i žiemius. Pa­
šaukite ‘ EDGewater 8251.

9 KAMBARIU MŪRINIS NA­
MAS. $6500. 1850 So. Sawyer Ave. 
Geroi apylinkėj. Mėnesiniu najamų 
$86 00. Paaukos su rakandais arba 
be jų. Pašaukite CENtral 0155.

TRIJŲ FLATŲ po 5 kambarius 
mūrinis namas. Garu apšildomas; 
15 metų senumo. Parduosiu arba 
mainysiu į biznio namą, ir turiu 
mažą nąmą Forest Ave. ir Walnut 
Ave.. Willow Springs. Ill. Parduo­
siu pigiai. 2119 So. Halsted St.

PERKAM parduodam ir mainom 
namus. Intus farma^ ir hiznuis 
Turime dideli na'Jrmkima namn 
pirkti už cash arba mainais Norin 
ti pirkti ar mainvti, dėl greitesniu

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—T GANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001
(Po 6-00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

2 AUKŠTU. 2 po 4, mur. namas 
Brighton Parke. 2 karu gar. $7500. 
Nauja 6 kamb. rezidencija, 2-' kamb. 
beismentc: 2 maudynės; karštu 
vand. šildoma. Lotas 35x125. Arti 
59th St. $7900. Ir šiaip visokiu bar­
benu. Z. S. MICKEVICE, 2506 W. 
59th St., REPublic 7731.

6 FLATŲ MŪRINIS namas, garu 
apšildomas. $15.000 cash. 2—5-kis 
ir 4—6-šis kambarius. 2741 Flour­
noy, Savininkas.

3 AUKŠTŲ moderniškas mūrinis 
po 5 kambarius flatai ir krautuvė. 
2 karu mūrinis garažas. Garu šil­
domas. WENtworth 3738.

Skelbimai Naujienose 
duoda nauda dėlto, 
kad pačios Naujienos 

j ’ ■ <1 i n < rrv:

Acid Indigestion
Relieved in S minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medmines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

VISI TIE AUTOMOBILIAI 
ŽEMIAU LUBŲ KAINOS

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU 

VISI KARAI GARANTUOTIBRADY
6323 S. ASHLAND

VIRS 20 METŲ TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮH1T1K1NKITK, 

1) MVSl .KAINOS VKA ŽEMESNES. 
VIRS 200 PASIRINKIMAS.

LENGVAIS ISSIMO Kfi JIM A IS. 
GREITAS PRISTATYMAS 

sutvarkysim jums FINANSAVIMĄ 
KARŲ TURI 5. KAIP NAUJUS. 
.RADIO. SILDYTUV’iS ETC.

Liberali mainų nuolaida.
1941 M. AUTOMOBILIAI

DODGE SĖD. Fluid Drive $1075
NASH 5 PAS Sėd., kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR. 2 DUR. CLUB CPE 

6" CILIND. 4, 2 d. sedanai 
SEDANETTE beveik naujas. 
DURŲ SĖD.—Pilna kaina $975 
4 DURŲ CUSTOM SEDAN. 

C Sedan<-Tte ir 4-nų durų.
HUDSON "6” CILIND. 2 durų east. sėd. 
Lincoln zephyr. 4 aurų custom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTIAC “6” cyl. Sedjin $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 cur. mažai tnyl. $975.00 
BŲICK SUPER 4 DURŲ SEDANAS. 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH "6” CILIND. 4 DURŲ 
STUDE. CHAMPION de luxe 
OLDS. ”6” oil. 4 dur. sedan 
FORD MODEL 85-MODEL 60 

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4, 2
PACKARD CLUB Coupe “6” cilinderių.
KAINA $745.00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasai, sedan, pilnai reng. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA ■ $650.00 
FORD club Coupe gražus $450.00.

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., •'*overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495. 
HUDSON "6” cilind. Country cl. 4 durų.
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sed. $495.00 

OLDS. “6” CIL.
PLYMOITH 2 DURŲ
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL 39” : 
CHRYSLER CILIND 
KAINA $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4 dtwu oust, sedanas.
1938 M. AUTOMOBILIAI

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna kaina $425 
BUICK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS. 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURŲ IR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDE. “6” CILIND 4 D. de luxe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BUICK. 2 DURŲ SED.—Pilną kaina $295 
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH “6’ 
OLDS. *6 
PONTIAC 
DE SOTO

FORD MODELIAI
PIGESNEI TRANSPORTACIJAI

Ford ____  $125
Dodge ------ $95
Plym. __ $185
De Soto — $95 
Chev. _____ $95
Buick_______$95
Dodge., __ $145

MODEL A FORDS—3 pasirinkimui.
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip nau­
jus tairus, radio, baterijas, etc. 
KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

SEDANAS.
> 4 DURŲ SĖD.

CILIND. 4 durų de luxe sedanas
CILIND.

“6” OIL.
4 DUR.: 5 geri tairai

4 ir 2 aurų sedanai.
4 DURŲ SEDANAS 

$265
“85”—“60”. 2-4 dur.

'36 
’35 
’36 
’36 
'35 
’35 
’36

'35 
'36 
'35 
35 
32 
'35 
'34

Olds. .
Buick - 
Plym. 
Ply m. 
Ford 
Hudson
Ford „

$95
$195
$85
$95
$85
$95

$110

KOL

6323 S. ASHLAND
Atidarą visų dienų sekma. Kasdien iki w v.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAN.
Automobiliai it Trokai—Bendrai

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
senumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

BUY 
UNITED 
STATES 

WAR
AND

STAMPS

INVEST IN VICTORY!
rOur boys can take the War to 

the enemy, if we back them np with 
chips and tanks and guns! But 
that takes money!

Help your Government to put the 
fools of war into the hands of our 
soldiers by purchasing War Sav­
ings Bonds and Stamps. And re­
member , . . just one Bond can’t 
lick the Axis any more than just 
one gun! It takes millions of Amer­
icans buying War Savings Bonds 
fend Stamps every pay day!

Bonds cost $18.75 and up . . . 
and they pay you back one-third 
more in only 10 years!. Stamps cost 
100, 250, and up . . . soon total 
the price of a Bond if bought regu­
larly.

Help our boys on the fighting 
fronts wherever they may be! Buy 
War Savings Bonds as an invest­
ment for yourself and your country

RED - ITCH Y- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
ir*rvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug _—____
stores. Only35j!. ZEMO


